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® Relatdrio Anual Consolidado

RELATORIO ANUAL CONSOLIDADO

Apresentacao

O Municipio de Mafra apresentou demonstragdes financeiras consolidadas pela primeira vez
em 31 de dezembro de 2010, conforme estabelecido inicialmente no n.° 1 do artigo 46.° da
Lei n.° 2/2007, de 15 de janeiro de 2007, e posteriormente pelo n.° 1 do artigo 75.° da Lei n.°
73/2013, de 3 de setembro de 2013, regime financeiro das autarquias locais e das entidades
intermunicipais em vigor.

As presentes demonstracdes financeiras consolidadas sdo apresentadas de acordo com as
Normas de Contabilidade Publica (NCP) expressas do Sistema de Normalizagdo Contabilistica
para as Administracdes Plblicas (SNC-AP), designadamente no cumprimento da NCP 22 -
Demonstracdes Financeiras Consolidadas, publicado no Decreto-Lei n°. 192/2015, de 11 de
setembro.

O perimetro de consolidagdo do Municipio de Mafra engloba as empresas municipais,
MATADOURO Regional de Mafra, S.A., detido a 93,33%, GIATUL EIM. S.A,, detida a 100% e
Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento do Municipio de Mafra, detida a 100%.

Face ao exercicio de 2020, o perimetro de consolidagdo da Camara Municipal de Mafra ndo
sofreu alteragdes.

A documentacdo a seguir apresentada explicita as orientacdes seguidas relativamente a
elaboracdo das Contas consolidadas do Municipio de Mafra do exercicio de 2021.

ENTIDADES INCLUIDAS NO PERIMETRO DE CONSOLIDAGCAO

Municipio de Mafra

A norma de contabilidade de gestdo NCP 27, estabelece os principios para o desenvolvimento
de um sistema de contabilidade de gestdo que se destina a produzir informagao relevante e
analitica sobre gastos, e sempre que se justifique, sobre rendimentos e resultados, para
satisfazer as necessidades de informacéo dos gestores e dirigentes publicos na tomada de
decisdes.

Na vertente interna a informacao analitica produzida deve permitir apoiar os processos de
elaboracdo de orcamentos, de planeamento e controle das atividades, de definigédo de pregos
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® Entidades Incluidas no Perimetro de Consolidagéo

e taxas bem como avaliar o desempenho das diversas atividades e determinar o impacto das
decisbes de gestao.

A reformulacédo de todo o sistema de contabilidade de gestdo no ambito da implementacao
da NCP 27 no presente ano, bem como a fase em que esta se encontra, impede a
apresentacéo de valores comparativos como exercicio anterior.

Nesse sentido, apresenta-se abaixo mapas detalhados de rendimentos e gastos de estrutura
por natureza individuais do Municipio de Mafra.



® Entidades Incluidas no Perimetro de Consolidacédo

MAPA DETALHADO DE GASTOS DE ESTRUTURA POR NATUREZA (excluindo diferengas de imputagao)MDGE 2021

TRF CMVMC FST PESSOAL AMORT ouT TOTAL
93 Estruturas Organicas / Contas auxiliares 6982173 0 24167 164 18 590 471 15695743 953 354 66 388 905
931 Orgaos
9311 Executivo 1933 0 15372 323949 14 068 737 356 059
9312 Assembleia Municipal 1750 0 0 23315 0 0 25066
932 Gabinetes e Servigos
9321 Administragao geral e finangas
93211 Administragao geral e Ass. Juridicos 0 0 133576 615088 7120 280 177N 7886715
93212 Gestdo financeira 1736767 0 145 375 611833 111592 318332 2923899
93213 Recursos Humanos 8938 0 188 478 4172418 3391 2716 4375941
93219 Diregéo e servigos comuns (DRH) 0 0 0 48192 0 0 48192
9322 Urbanismo Obras Municipais e Ambiente
93221 Obras e manutengao 150 000 0 889 272 1028 695 3360 924 631 5429 522
93222 Planeamento Territorial e Gestao Urbanistica 0 0 114 448 518794 1636613 15218 2285073
93223 Ambiente, Espagos Urbanos e Rurais 38081 0 5695149 1050088 491 505 565 260 7840 084
93229 Diregdo e servigos comuns (DRH) 0 0 0 265110 0 0 265110
9323 Desenvolvimente Sécio Econdmice
93231 Turismo 227 500 0 552 948 547 233 275048 583 1603312
93232 Cultura 28374 0 1336 904 475411 307 64 1876823
93233 Desporto 4713 0 209 112 1013993 3236 424 1231477
93234 Acdo social e Apoio Institucional 4456 631 0 269 999 373207 27 617 1324 5128778
93235 Educagio e Juventude 143 594 0 1119 809 6023 832 422171 4322 7713727
93239 Diregdo e servigos comuns [DRH) 0 0 0 96 675 0 0 96 675
9324 Seguranga e protegao Civil
93241 Policia Municipal 0 0 39596 269 333 1125 372 310426
93242 Serv. Mun. Protegao Civil 168 252 0 98 371 344 390 71582 959 683 554
9325 Unidade de Planeamento estratégico e Desenvolvimento 15641 0 130180 52134 74 0 198 029
9326 Gabinete de auditoria interna 0 0 11 648 11891 282 0 23821
9327 Unidade de Sistemas de Informagac 0 0 568 365 199 499 172427 1791 942 083
9328 Gab. Apoio a presidéncia e Comunicagio 0 0 137 274 325290 13082 95 475742
9329 Servigos técnicos e auxiliares
93291 Atendimento geral 0 0 o] 0 0 o] 0
93292 Servigo de Limpeza 0 0 0 200 100 0 a 200100
933 Edificios, Infraestruturas e equipamentos
9331 Edificios e outras construgdes
9331 Escolares 0 0 8 062 448 0 444 218 5299 8511965
93312 Desportivos 0 0 1442415 0 426 817 3469 1872701
93313 Culturais 0 0 91733 0 214730 2281 308745
93314 Administrativos e de servigos 0 0 463 236 0 232703 426 696 365
93315 Centros de salide 0 0 5509 0 8799 0 14 309
93316 Habitagao Social 0 0 9459 0 54 514 3 63977
93317 Comerciais e industriais 0 0 394 810 0 341907 18018 754 735
93318 Parques de estacionamento 0 0 28838 0 71336 2 100176
93319 Cemitérios e casas mortuarias 0 0 48810 0 11354 1 60166
9332 Infraestruturas
93321 Rodoviarias 0 0 35945 0 48749 0 84 694
93322 Sistemas de esgotos 0 0] 53 0] 36 056 0 36109
93323 Sistemas de abastecimento de agua 0 4] o] 0 21 0 21
93324 Redes de comunicagoes 0 0 0 0 0 0 0
93325 Terrenos Diversos 0 0 0 o] 0 0 0
93326 lluminagéo Piblica 0 0 1389 843 0 11673 21 1401537
93327 Jardins 0 0 186 438 0 1523 14 187 975
9333 Equipamentos
93331 Viaturas 0 0 158 049 0 23900 200 182150
93332 Maquinas 0 0 16 894 0 6283 0 23176
93333 EQUIPAMENTOS 0 0 8062 0 69 0 8131
93339 Gastos comuns das viaturas e equipamentos 0 0 168749 0 Q -6 981 161768

}%?w -



® Entidades Incluidas no Perimetro de Consolidagéo

MAP A DETALHADO DE RENDIMENTOS DAS ATIVIDADES POR NATUREZA (excluindo diferengas de imputagao) MDRA

IMP & TAXAS  VENDAS PREST. SERV. TRF.E SUBSID. JUROS ouTt TOTAL
94 Atividades e fungdes 7793177 9416 4 840 947 6563920 0 692 202 19 899 662
oM Administragdo geral
7411 Equipamento rural e urbano
94111 Ordenamento do territorio 1801971 0 141583 200000 0 0 2143554
9412 Seguranga e Ordem Publica
94121 Policia Municipal 42857 0 1837 0 0 0 44 694
94122 Protecao civil Q 0 0 11025 0 -250 10775
9413 Ambiente e Saneamento Basico
94131 Expl/Manut/Repar Redes Pib Drenagem Aguas Pluviais 0 0 0 0 0 0 0
94132 Abastecimento Agua 0 0 0 0 0 0 0
94133 RSU 4 809 899 0 0 0 0 0 4 809 899
94134 Saneamento Basico 1 0 0 0 0 0 1
94135 Ambiente 452 0 0 0 0 0 452
9414 Industria e energia
24141 lluminagao Publica 0 0 1 599 600 0 0 0 1 599 600
9419 Outras Fungdes da Administragao Geral 693 296 0 186084 28033 0 76047 983 461
942 Atividades sociais
9421 Educagdo
94211 Creche Q 0 13720 0 0 0 13720
94212 Ensino Pré-escolar 0 0 922 956 1413916 0 2815 2339686
94213 Ensino 1° Ciclo 13708 0 707 488 1722551 0 381052 2824799
94214 Ensino 2° Ciclo 0 0 0 2288159 0 o] 2288159
94215 Ensino 3° Ciclo 0 0 0 0 0 0 0
94216 Ensino Secundario 0 0 0 0 0 0 o]
9422 outras 0 0 0 0 0 0 0
9423 Saide
94231 Higiene Piblica e sanidade Veterinaria 6538 0 490 43918 0 0 50 946
94232 Servigos de Satide 0 0 0 0 0 0 0
9424 Acao Sacial
94241 Apoio Social 0 0 0 15462 o] 0 15462
94242 Apoio Institucional 0 0 0 30923 0 0 30923
94243 Habitagao 230 0 134 668 0 0 Q 134 898
9425 Culturais Recreativas e Religiosas
94251 Diretas 5066 1790 741941 0 0 124 767 873 563
94252 Indiretas 0 0 0 0 o] 0 Q
943 Atividades econdmicas
9431 Comercio e Turismo
94311 Mercados e Feiras 56774 0 0 0 0 0 56774
94312 Promogao Turistica 352111 7 627 4 0 0 a 359741
94313 Rendas e Concessdes de Infraestruturas 1169 0 372402 0 0 107 771 481 342
9432 Industria e energia
94321 Energia 0 0 0 0 0 0 [¢]
94322 Industria 4] 0 0 0 o] 0 o]
9433 Transportes e comunicagées 9106 0 18174 0 0 Q 27 280
9439 Outras fungées econdmicas
94391 Edificio Municipal de Servigos-Assemb.Munic.Loja C 0 0 0 0 0 0 0
944 Outras
9441 Candidaturas
94411 Servigos Gerais de Administragao Piblica 0 0 0 -25 840 0 0 -25 840
94412 Seguranga e ordem piiblicas 0 0 0 28325 0 0 28325
94413 Educagdo 0 0 0 142 832 0 0 142832
94414 Saude o] 0 0 174 399 0 0 174 399
94415 Seguranga e Acao sociais 0] 0 0 69471 0 Q 69471
94416 Habitagao e servigos coletivos 0 0 0 104077 0 0 104077
94417 Servigos Culturais, Recreativos e Religiosos 0 0 0 121921 0 0 121921
94418 Agricultura, pecuaria, silvicultura, caga e pesca 4] 0 0 180 473 o] ] 180 473
94419 Industria e Energia a 0 0 14276 0 0 14 276
94420 Transportes e comunicagées a 0 0 0 0 0 0
94421 Comércio e Turismo o] 0 0 0 o] 0 [}
94422 QOutras 0 0 0 0 0 0 0



® Entidades Incluidas no Perimetro de Consolidacao

Matadouro Regional de Mafra, S.A.

O MATADOURO Regional de Mafra, S.A. € uma sociedade anénima constituida em 2001, com
sede na Rua do Matadouro, n.° 1, Fontainhas - 2644-002 Sao Miguel de Alcainga. A sociedade
tem por objeto o comércio e indUstria transformadora de gado e carnes verdes e produtos
provenientes do abate.

O seu Capital Social é de 750.000,00 euros, representado por 150.000 acdes e os acionistas
sao:

* Municipio de Mafra, com 140.000 a¢bes correspondente a 700.000 euros;

e Caixa de Crédito Agricola Mdtuo de Mafra, Cooperativa de Responsabilidade Limitada, S.A.
com 6.000 agdes correspondente a 30.000 euros;

* Associacao de Agricultores do Concelho de Mafra, com 1.000 a¢bes correspondente a 5.000
euros;

e Matadouro Regional de Mafra, S.A. - com 2.000 acdes proprias correspondentes a 10.000
euros;

e Associacdo de Defesa Sanitaria do Concelho de Mafra, com 1.000 agbes correspondente a
5.000 euros.

O Matadouro Regional de Mafra, ndo aplicando o Sistema de Normalizagcao Contabilistica
para as Administragdes Publicas (SNC-AP), ndo apresenta, como requerido pela NCP 27do
SNC-AP, informacdes relativas a Contabilidade de Gestao.

Giatul E.M. S.A

A GIATUL, E.M.S.A. é uma empresa municipal de capitais totalmente publicos constituida nos
termos da Lei n.° 58/98, de 18 de agosto, a qual tem por objeto social o exercicio de atividades
de interesses publico municipal de natureza turistica e recreativa, em particular no que se
refere ao Parque de Campismo Mil Regos ou Ericeira Camping, infraestrutura que justificou a
criacdo desta sociedade.

Foi constituida em junho de 2004 com o Capital Social de 500.000,00 €, pelos acionistas
Municipio de Mafra com 80% e a Orbitur — Intercambio de Turismo, S.A. com 20% do referido
capital.
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® Entidades Incluidas no Perimetro de Consolidacao

Em margco de 2005 o parceiro Orbitur, S.A., cedeu a sua posigdo de acionista a empresa
Bluematrix — Atividades Turisticas, Lda., mantendo-se o valor das quotas com a mesma
distribuicao.

Em marco de 2008 a Bluematrix, Lda., cedeu a sua posicdo societaria a empresa Imoestrela —
Sociedade de Investimentos da Serra da Estrela, S.A., mantendo-se o valor nominal das
guotas.

Em agosto de 2010 a Imoestrela, S.A., cedeu a sua posicdo societaria a empresa Pavimafra —
Infraestruturas e Rodovias E.M.S.A..

Em 10 de Abril de 2012, por deliberagao da Assembleia Municipal de 27 de fevereiro de 2012,
procedeu-se a fusdo por incorporacdo da Pavimafra — Infraestruturas e Rodovias E.M. S.A,,
tendo sido transferido todo o patrimdnio desta, com todos os seus elementos ativos e
passivos, direitos e obrigagdes.

A sociedade incorporante alterou a firma para “Giatul — Atividades Ludicas, Infraestruturas e
Rodovias, E.M. S.A..

A empresa tem como objeto, o exercicio das seguintes atividades de interesse publico
municipal:

a) Exploracdo do Parque de Campismo de Mil Regos;

b) Conservacdo e manutencao de todos os espacos, instalagdes e equipamentos do Parque
de Campismo;

c) Realizagdo de investimentos para a expansdo da atividade do Parque de Campismo, de
acordo com a vocacdo e dentro dos limites do terreno que ocupa;

d) Concecdo, construgcdo, manutencao e reforco de infraestruturas urbanisticas, incluindo
infraestruturas da rede viaria municipal urbana ou rural de acordo com a programacao
aprovada pelo Municipio sob proposta da empresa;

e) Instalacdo e manutencdo de todos os espacgos e equipamentos publicos ou de utilizacao
coletiva que sejam de propriedade do Municipio, bem como de mobilidrio urbano;

f) Conservacao, restauragdo, reparacdo ou beneficiacdo do parque imobiliario do concelho de
Mafra que seja propriedade do Municipio;

g) Execugdo administrativa de obras realizadas em imdveis que ndo pertengam ao Municipio;

h) Gestao da concessao de distribuicdo de energia elétrica em baixa tensédo e respetivas
infraestruturas, no Municipio de Mafra.
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® Entidades Incluidas no Perimetro de Consolidagao

Atitulo acessério, a empresa poderéa exercer outras atividades, de dambito municipal, nas areas
da cultura, do desporto e da educacao, designadamente a prestagdo de servicos, bem como
a exploracdo de outras atividades de turismo e lazer que se revistam de interesse publico
municipal.

A Giatul, ndo aplicando o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracoes
Publicas (SNC-AP), ndo apresenta, como requerido pela NCP 27do SNC-AP, informagdes
relativas a Contabilidade de Gestao.

Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento do Municipio de Mafra

Os Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento de Mafra, doravante designados por
SMAS de Mafra, sdo um organismo publico de interesse local, que integram a estrutura
organizacional do Municipio, dotados de autonomia administrativa, financeira e técnica e
explorados sob forma empresarial, cuja gestdo é entregue a um Conselho de Administragéo.

As atribuicoes dos SMAS de Mafra compreendem, nomeadamente:
* A captacdo, a aducao, o tratamento e a distribui¢do de dgua potavel ao domicilio;
e A rececdo, a drenagem e o tratamento de dguas residuais;

e A construcdo, a ampliacdo, a conservacao, a remodelagdo e a gestdo dos sistemas publicos
de distribuigao.

Os Servicos Municipalizados de Agua e de Saneamento de Mafra (SMAS de Mafra), iniciaram
a gestdo e exploragdo dos Sistemas de Agua e Saneamento a 1 de Setembro de 2019. Desde
entdo, a atividade dos SMAS de Mafra tem prosseguido, assegurando o funcionamento
normal dos servicos de abastecimento de dgua e de recolha e tratamento das dguas residuais
domeésticas no municipio de Mafra.

O Conselho de Administracdo dos SMAS de Mafra, de acordo com as suas competéncias,
apresentou o seu Relatério e Contas do ano 2021, elaborado de acordo com as disposi¢oes
consagradas no Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas
(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro, tendo sido alterado
pelo Decreto-Lei n.° 85/2016, de 21 de dezembro, que determinou que todas as entidades
que integram as Administragdes Publicas, ficam a ele sujeitas.

A norma de contabilidade de gestdo NCP 27, estabelece os principios para o desenvolvimento
de um sistema de contabilidade de gestdo que se destina a produzir informacao relevante e
analitica sobre gastos, e sempre que se justifique, sobre rendimentos e resultados, para
satisfazer as necessidades de informacéo dos gestores e dirigentes publicos na tomada de
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® Entidades Incluidas no Perimetro de Consolidacgao

decisdes, designadamente, nos SMAS, na determinacdo de precos e tarifas de prestacdo de

servicos que devem estar justificadas pelo seu gasto.

Assim, apresenta-se abaixo demonstracdo dos resultados por atividade individual dos SMAS

de Mafra.

Demonstracdo dos Resultados por Atividade

DR por naturezas individual do pericdo findo em 31 de dezembro de 2021

RENDIMENTOS GASTOS

Impostos, contribuicdes e taxas
Vendas

Prestacdes de servicos e concessdes

Transferéncias e subsidios correntes obtidos
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e
empreendimentos conjuntos

Variagdo nos inventarios da produgio

Trabalhos para a prépria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servicos externos

Gastos com pessoal

Transferéncias e subsidios concedidos

Prestacdes sociais

Imparidades de inventérios (perdas/reversdes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
Provisdes (aumentos/reducdes)

Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis
(perdas/reversdes)

Aumentos/redugdes de justo valor

Qutros rendimentos

Qutros gastos

Resultado antes de depreciagdes e gastos de financiamento
Gastos/reversdes de depreciacio e amortizagdo
Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversées)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do perodo

Unidade: (euro)

336 490,15 22593251 110 557,44
6640216,11 6640 216,11 0,00
8 689 531,53 2905366,78| 5784 164,75

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
235 697,04 211 580,43 2411661
-4209 827,05 -4 175 294,06 -34532.99
379215347 1101156045 -2780593,02
221071471 124407583 966 638,88
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
-120579,07 -65 824,11 5475496
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
35 688,82 19971,14 1571768
-354811,30 25217380  -102637,50
5 249 538,05 3. 254138,71 1995 399,34
-4198 687,55 263181945 -1566868,10
0,00 0,00 0,00
1050 850,50 622 319,26 428531,24
41,52 22,67 18,85
67 960,26 -37 099,51 -30860,75
982931,76 585242,42 397 689,34
0,00 0,00 0,00
982931,76 585242,42 397 689,34

Notas:
AA = Atividade Abastecimento de Agua
AR = Atividade Saneamento de Aguas Residuais

(a) Apds imputagio dos Rendimentos e Gastos comuns em fun¢io do n® de dientes de cada atividade
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® Sumario Executivo

SUMARIO EXECUTIVO

Os procedimentos de consolidagédo utilizados consistem na:

a) agregacdo de itens idénticos de ativos, passivos, patrimoénio liquido ou capital préprio
(conforme apropriado), rendimentos, gastos e fluxos de caixa da entidade que controla e das
entidades controladas;

b) compensacao (eliminacdo) da quantia escriturada do investimento da entidade que controla
em cada uma das entidades controladas e a proporgao do patriménio liquido ou capital
préprio (conforme apropriado) em cada uma das entidades controladas; e

¢) Eliminacdo na totalidade dos ativos, passivos, patrimonio liquido ou capital préprio
(conforme apropriado), rendimentos, gastos e fluxos de caixa relativos a transacoes entre
entidades integradas no Grupo Publico (rendimentos ou gastos resultantes de transagoes
intragrupo que estdo reconhecidos em ativos, nomeadamente em inventérios ou ativos fixos
tangiveis sdo eliminados na totalidade).

Foi elaborado o Anexo ao Balanco e a Demonstracdo dos Resultados consolidados, a
Demonstracdo consolidadas dos Fluxos de Caixa e a Demonstragcdo consolidada das
alteracées do patriménio liquido, recorrendo a informagées dos anexos e fluxos de caixa das
contas individuais, das préprias demonstracées financeiras e de outras informagdes externas
obtidas.

De seguida, em termos consolidados, apresentamos uma breve anélise aos valores obtidos na
elaboracdo das Demonstragdes financeiras consolidadas, ao nivel do seu Balango e da sua
Demonstracido dos resultados.
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® Sumario Executivo

Relatério-Sintese das Demonstracées Financeiras Consolidadas do ano 2021

Balanco Consolidado 2021

O Balango Consolidado agrega, num conjunto de rubricas, os bens, direitos e obrigagdes do
"Grupo” Municipal, sobre os quais incidira a respetiva analise.

e O Balango Municipal Consolidado evidencia um Ativo Liquido total de 321,4 milhdes de
euros, constituido maioritariamente por ativos imobilizados que ascendem a 264,0 milhdes de
euros (82,1% do total do balanco);

¢ O ativo corrente consolidado corresponde a 17,3% do ativo liquido, com destaque para os
depdsitos e caixa (6,2%);

¢ Os Fundos Préprios Municipais consolidados cifram-se em 268,7 milhdes de euros,
registando um aumento de 8,6 milhdes de euros, fundamentalmente devido resultado liquido
do exercicio;

e O total do Passivo consolidado do Balango Municipal soma 52,7 milhdes de euros,
representados por:

- Empréstimos contraidos representam cerca de 47,9% do passivo consolidado, os quais se
referem a empréstimos do Municipio, maioritariamente, e da GIATUL,;

- cerca de 21,9% representam as provisdes registadas pelo "Grupo” Municipal, no valor de
11,5 milhdes de euros.
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® Sumario Executivo

Demonstracdo Consolidada dos Resultados 2021

Os Resultados Operacionais consolidados de 2021, no valor de 6,4 milhdes de euros, registam
um aumento de 6,2 milhdes de euros, relativamente ao ano anterior.

Os resultados financeiros consolidados de 2021, no valor de 228 milhares de euros negativos,
apresentam também uma diminuicao face a 2020, no valor de 40 milhares de euros.

Os resultados liquidos consolidados registam um aumento de 6,1 milhdes de euros, justificada
pelo aumento dos rendimentos com Impostos e taxas, Vendas e prestagdes de servigos e
transferéncias e subsidios obtidos.

Mafra, 17 de junho de 2022

g Orgao Exiutivo Orgéo Deliberativo
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® Balanco Consolidado
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BALANCO CONSOLIDADO

RUBRICAS

Ativo
Ativo ndo corrente

31/12/2021

31/12/2020

Ativos fixos tangiveis 1 252 371 106,96 244 422 623,10
Propriedades de investimento 14 5726 088,60 10 490 358,87
Ativos intangiveis 9 5857 530,40 6513 334,94
Participacoes financeiras 20 273 306,05 156 384,60
Outros ativos financeiros 20 1410681,81 1409 226,79
Qutras contas a receber 24 1686523,72 1722 802,59
Activos por impostos diferidos 0,00 2287417
267 325 237,54 264 737 605,06
Ativo corrente
Inventarios 15 27514643 23654837
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 25 452 105,33 29207274
Clientes, contribuintes e utentes 23 2161240,73 263699145
Estado e outros entes publicos 22 696 058,41 607 860,95
Qutras contas a receber 24 30537 663,94 29159 021,81
Diferimentos 20 58 585,66 7113076
Caixa e depésitos bancarios 1 19 848 303,79 17 509 823,08
54 029 104,29 50 513 449,16
Total do activo 321 354 341,83 315 251 054,22
Patriménio Liquide
Patriménio/Capital 26 186 434 626,65 186 434 626,65
Reservas legais 26 1485 070,04 1485070,04
Qutras reservas 26 0,00 -8 223 890,74
Resultados transitados 26 15024 515,21 22 869 607,19
Ajustamentos em ativos financeiros 26 118 470,53 1021217
Excedentes de revalorizagao 26 20 168 833,86 2183107318
Outras variagoes no patriménio liquido 26 3923293313 35553133,20
Resultado liquido do periodo 26 6089 863,20 -41 834,84
Interesses que nao controlam 26 113 805,07 113 055,38
Total do Patriménio Liquido 268 668 117,69 260 031 052,23
Passivo
Passivo nao corrente
Provisdes 18 11534 520,54 11412 066,83
Financiamentos obtidos 13 23 800512,57 24766 813,86
Fornecedores de investimentos 27 2060557,76 246271164
Diferimentos 21 1307 110,13 850 806,52
Fornecedores 27 188 783,00 0,00
Outras contas a pagar 28 3354 004,95 2005 530,76
42 245 488,95 41 497 929,61
Passivo corrente
Fornecedores 27 2243 237,08 334352348
Credores portransferéncias e subsidios concedidos 29 25016,00 30116,61
Estado e outros entes pliblicos 22 504 969,20 449 744,03
Fomecedores de investimentos 27 1135769,79 3100623,28
Financiamentos obtidos 13 1410819,80 1033 624,94
Outras contas a pagar 28 4714 620,12 4594 404,46
Diferimentos 20 406 303,20 1170035,58
10 440 735,19 13 722 072,38
Total do Passivo 52 686 224,14 55 220 001,99

Total do Patriménio Liquido e do Passivo

321 354 341,83

315 251 054,22
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® Demonstracdo dos Resultados por Naturezas Consolidados

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

CONSOLIDADOS

RENDIMENTOS E GASTOS

31/12/2021 31/12/2020

Impostos e taxas 18 49716 246 41 638 270
Vendas 17 7369 970 6725282
Prestagdo de servigos e concessdes 17 14434779 13 988 856
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 18 15165 401,49 14 840716,30
Rendimentos/gastos imputados de ent. controladas, assoc., e empr. con;. 21/33 -101,7 -51119,25
Trabalhos para a prépria entidade 8246 755,52 550082841
Custe das mercadorias vendidas e matérias consumid 37 -5 201 842,36 -4 674 520,10
Fornecimentos e servigos externos 3 -33 843 040,05 -31183 858,68
Gastos com o pessoal 22 -23754 977,60 -22102 310,04
Transferéncias e subsidios concedidos 21 -6 188 482,48 -6 604 860,80
Prestagdes sociais 21 -381416,70 -358 275,23
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -16 640,03 192 284,95
Provisées (aumentos/redugdes) 19 -811 621,13 -993 000,00
Qutros rendimentos 32 3161 203,57 3114 180,35
Qutros gastos 33 -1 159 009,20 -1 396 054,86
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 26736 315,43 18 636 419,31

Gastos/rever. de depreciagdo e de amortizagao 34 -20338 122,75 -18473 083,11
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 6 398 192,68 163 336,20

Juros e rendimentos similares obtidos 35 -18,08 43803,13
Juros e gastos similares supartados 36 -227 780,40 -231 991,53
Resultado antes de impostos 6 170 394,20 (24 852,20)
Imposto sobre o rendimento do periodo -6 093,95 -9 084,80
Resultado liquido do periodo 6101 300,25 (33 937,00

Resultado liquido do perfodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mae 4089 863,20 4183484

Intereresses quendo controlam 11437,05 7 897,84
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® Demonstracées de Fluxos de Caixa Consolidados

DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

Periodos
N 31/12/2021 31/12/2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 19017 102,74 25 234063,38
Recebimentas de contribuintes 47 787 960,61 4198004119
Recebimentos de transferénclas e subsidios correntes 15198 923,69 13874 66753
Recebimentos de utentes 734 297,85 708 305,24
Pagamentos a fornecedores (28451 005,96) (35 233 640,21)
Pagamentos ao pessoal (23904 807 63) (22 224987 82)
Pagamentos a contribuintes (425 592,52) (391 607 ,29)
Pagamentos de transferéncias e subsidios correntes (6 600 340,64) (6 795 810,87
Pagamentos de prestagbes sociais (381 416,70) (456 354,10)
Caixa gerada pelas operagdes 22 975 121,44 16 694 677,05
Pagamento/recebimente de imposto sobre a rendimento 9873,78 (7478553
QOutros recebimentos/pagamentas 812 385,82 (125 203,78)
Fluxos de caixa das atividades operacionais 23797 381,04 16 561 994,74
Fluxos de caixa das atividadades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (24 293453,28) (20 702 484,23)
Ativos intangiveis (808 352,57) (558 174,75)
Investimentes financeiros (176 598,97) (135 472,85)
Qutros ativos (99 000,00} g
Recebimentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 43341040 1496 648,94
Qutros ativos 48 031,00 57 400,00
Subsidios ao investimento 494687438 226359281
Transferéncias de capital 394 805,11 1114 594,39
Juros e rendimentos similares 576360 10071,30
Dividendos - 3673530
Fluxos de caixa das atividades de investimento (19 548 520,33) (16 417 08%,09)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 2159 428,95 898 425,02
Qutras operagBes de financiamento 41,52 36,55
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (2 745 444.87) (1152120,10)
Juros e gastos e similares (204 819,90) (383 098,13)
Dividendos (8 000,00) (6 000,00)
Qutras operagdes de financiamento (111178570) (1087001,32)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento (1910 380,00) (1729 557,98)
Variagio de caixa e seus equivalentes 2338 480,71 (1 584 652,33)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 17509 823,08 19094 475,41
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 2 19 848 303,79 17 509 823,08
Detalhe da Caixa e equivalentes de caixa
Caixa 2 38827,20 2718255
Depdsitos bancarios 2 19809 474,59 17 482 640,53
19 848 303,79 17 509 823,08
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® Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1. Referencial contabilistico e demonstracdes financeiras

a) Referencial contabilistico

As Demonstracdes financeiras consolidadas apresentadas foram preparadas de acordo com o
referencial contabilistico Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes
Publicas (SNC - AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro.

De referir que as notas ndo indicadas neste anexo nao sdo aplicdveis ou significativas para a
compreensao das Demonstragdes Financeiras consolidadas em anélise.

As Demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas de forma a garantir uma
imagem verdadeira e apropriada da posigdo financeira, alteracoes, performance e fluxos de
caixa da Municipio de Mafra, contas consolidadas.

N&o existiu, no decorrer do exercicio, quaisquer casos excecionais que tivessem implicacdes
diretas na derrogacdo de qualquer disposicdo prevista no SNC - AP, que tenha produzido
efeitos materialmente relevantes e que colocasse em causa a imagem verdadeira e apropriada
das demonstragées financeiras.

b) Comparabilidade

Sendo este o segundo ano de aplicacdo do referencial contabilistico SNC-AP, as contas de
balango e de demonstragdo de resultados utilizadas sdo comparaveis com os aplicados no ano
anterior.

c) Saldo de caixa e seus equivalentes ndo disponivel para uso.

Nao aplicavel.

d) Desagregacgédo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancérios

A rubrica "caixa e seus equivalentes” inclui numeréario e depdsitos bancarios a ordem. Em 31
de dezembro de 2021 e 2020, o detalhe de caixa e depdsitos bancérios era o seguinte:

£ Euros
Rubricas
2021 2020

Caixa 38 827,20 27 182,55
Depdsitos a ordem

Depdsitos bancarios a ordem 19 656 976,59 17 330 140,53
Depésitos a prazo

Depdsito a prazo 152 500,00 152 500,00
Depésitos Bancarios 19 809 476,59 17 482 640,53
Total de caixa e depésitos 19 848 303,79 17 509 823,08
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® Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas

2. Entidades incluidas na consolidagao

| % do capital detida
2o
Prossecugdo dos interesses proprios da populagdo do a)

Sede Social Atividade Principal

Municipio de Mafra Praga do Municipio 2644-001 Mafra
concelho de Mafra. o

Matadouro Regional de |Rua do Matadouro, n.° 1, Fontainhas |Comeércio e indUstria transformadora de gado, carnes verdes

CMM 93,33% b) ¢ d)

Mafra, S.A. 2644-002 Sdo Miguel de Alcainga e produtos provenientes do abate.
GIATUL - Atividades Parque de Campismo de Mil Regos |Exercicio de atividades de interesse publico municipal de CMM 100,00% b) ¢) d)
Ludicas, Infraestruturas e |- Estrada Nacional 247, km 49,4 natureza turistica e recreativa, em particular no que se refere
Rodovias, E.M. S.A. 2655-319 Ericeira ao Parque de Campismo de Mil Regos ou Ericeira Camping,

concegao, construgdo e manutengdo de infraestruturas

urbanas, bem como a instalagdc e manutencdo de espagos e

equipamentos publices de utilizagao coletiva.
Servicos Municipalizados |Rua Constancia Maria Rodrigues, 19 [Organisme da Administragao Pablica que visa garantir o CMM 100,00% b)
de Agua e Saneamento  |2640-013 Mafra abastecimento de agua e a prestagao de saneamento basico
do Municipio de Mafra as populagdes residentes no concelho de Mafra, cumprindo

elevados padrdes de qualidade nos servigos disponibilizados

e na relagdo com a comunidade.

a) Entidade-mae obrigada & elaboracdo de demonstragbes financeiras consolidadas,
conforme o estabelecido no n.° 1 do artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro de 2013,
regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais.

b) Entidade controlada pela Camara Municipal de Mafra.
c) Daqui em diante, CMM, Matadouro, GIATUL e SMAS.

d) Nos anos de 2013 e 2014 o Municipio de Mafra, face as alteragdes ao Regime Juridico da
Atividade Empresarial Local e das Participagdes Locais na Lei n.” 50/2012, de 31 de agosto,
desenvolveu procedimentos para a alienagdo integral ou parcial da participagéo no capital
social do Matadouro Regional de Mafra, S.A., sem que se tenha concretizado o objetivo.

Nesse sentido, em 20 de dezembro de 2019, a Assembleia Municipal aprovou a alteragdo aos
Estatutos da Sociedade Matadouro Regional de Mafra EM,S.A, dando cumprimento e
incorporando as alteragdes previstas na Lein.° 50/2012, de 31 de agosto, passando-se a incluir
de forma mais explicita e inequivoca a prossecugdao de atividades no dominio do
desenvolvimento municipal e regional, de acordo com as orientagbes expressas pelo
Municipio de Mafra, tendo, em sessdo realizada em 29 de abril do presente ano, sob proposta
do Municipio, sido introduzidas alteragdes que visam dar resposta as questdes levantadas
aquando do registo da alteragao aos Estatutos.

Quanto & participacdo detida na Giatul. E. M., S.A. na Mafreduca, S.A., o Municipio continua
a acompanhar as agdes em curso, visando a resolugdo desta situagao.

N3o obstante, continua o Municipio a pugnar por encontrar uma solucdo que permita resolver
a questao acima referida.) Entidade-mé&e obrigada & elaboracdo de demonstragoes financeiras
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® Anexo as Demonstragdes Financeiras Consolidadas

consolidadas, conforme o estabelecido no n.° 1 do artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de
setembro de 2013, regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais.

3. Entidades excluidas da consolidacao

Nao aplicavel.

4. Entidades associadas contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial

% do capital detido

Sede Social Atividade Principal Detentores de Capital

311272021
Coop. Tepada Nacional |Portdo do Codegal Investigagdo e preservagao da fauna e da flora,
CMM 21,97% a)

de Mafra, CIPRL 2640-602 Mafra educagdo ambiental, atividade cinegética e a

A AMTRES tem como objeto a gestdo integrada dos
AMTRES - Assoc. dos R.S.U. produzidos na area dos municipios
Municipios de Cascais, . associados, nas vertentes de recolha, tratamento,

. ) Estrada 5 de junho, n® 1 Trajouce o e
Mafra, Oeiras e Sintra p/ deposigio final e comercializagdo dos produtos 25% b)
2785-155 5. Domingos de Rana

Tratamento de Residuos resultantes daquele tratamento, podendo estas
Sélidos serem realizadas pela AMTRES ou através de

empresas concessiondrias especializadas.

a) A participacdo financeira detida pelo Municipio na “Tapada Nacional de Mafra”
apresenta nas demonstragoes financeiras consolidadas o valor de 272.306 euros. Esta
participagdo encontra-se registada pelo método de equivaléncia patrimonial.

b) A participagdo financeira detida pelo Municipio na "AMTRES"” apresenta nas
demonstracdes financeiras consolidadas o valor nulo, uma vez que apresenta a 31 de
dezembro de 2021 capital proprio negativo.

5. Entidades associadas nao contabilizadas pelo método de equivaléncia patrimonial

N3o aplicavel.

6. Entidades objecto de consolidacao proporcional

Nao aplicavel.

7. Qutras participacoes - Entidades nao consolidadas e nao incluidas nas notas 2 a 6

a) FAM - Fundo de Apoio Municipal,

b) MUNICIPIA - Empresa da Cartografia e Sistemas de Informacéo, S.A;

c) Caixa de Crédito Agricola Mdtuo de Mafra, CRL;

d) AZ2S - Associagao para o Desenvolvimento Sustentavel da Regido Saloia;
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® Anexo as Demonstragdes Financeiras Consolidadas

e) Rota Histérica das Linhas de Torres - Associagdo Para o Desenvolvimento Turistica e
Patrimonial das Linhas de Torres Vedras;
f) APTCVC - Associacdo Portuguesa de Cidades e Vilas de Cerédmica.

Todas estas participacdes financeiras encontram-se mensuradas ao custo.

8. Numero médio de trabalhadores ao servico

O ndmero médio de trabalhadores das entidades incluidas no perimetro de consolidagao foi
de 1.340 em 31 de dezembro 2021, decomposto da seguinte forma:

Firma Namero de funcionarios

Municipio de Mafra 1116
Matadouro Regional de Mafra, S.A. 38
GIATUL — Atividades Ludicas, Infraestruturas e Rodovias, E.M. S.A. 86
Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento do Municipio de Mafra 100
Total 1340

9. Ativos intangiveis

Depreciacdes - Enquadramento genérico

Perante a transicio do POCAL para o SNC-AP, optou-se pela aplicagdo das taxas de
depreciacio previstas no CC2, aprovado pelo Decreto-Lei n.? 192/2015, de 11 de setembro,
em todos os bens registados no patriménio consolidado do Municipio de Mafra.

No periodo findo a 31 de dezembro de 2021, o detalhe da quantia escriturada dos ativos
intangiveis, bem como as respetivas amortizagoes acumuladas, € o seguinte:

Inicio do periodo

Rubricas 3 i & i
ri CXikinila Brita Amortizagoes Quantia

s AmortizagGes Quantia
; Quantia bruta
Acumuladas escriturada Acumuladas escriturada

Ativos Intangiveis

Programas de computador e sistemas deinformacao 2299 908,82 (1620 000,92) 679 907,90 3188 899,85 (1 865 764,53) 1323135,32
Propriedade industrial e intelectual 584542 (1345,39) 4500,03 584542 (134541) 4500,01
Outros 7 000 000,00 (1 696 969,69) 5303 030,31 7106 192,53 (3075 889,49) 4030 303,04
Ativos intangiveis em curso 525 896,70 - 525 896,70 499 592,03 - 499 592,03
Total de Ativos Intangiveis 9 831 650,94 (3318 316,00) 6513 334,94 10 800 529,83 (4 942 999,43) 5 857 530,40

Os movimentos desta rubrica durante o periodo de 2021 estao detalhados da seguinte forma:
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® Anexo as Demonstracoes Financeiras Consolidadas

Variagoes

Transferéncias

b i i |
Rubricas Quantia escriturada inicia Adicaas e Pty I S Quantia escriturada final

entidade

Ativos Intangiveis

Programas de computador e sistemas de informagao 679 907,90 593857,95 301975,18 (245 784,77) (6 820,94) 132313532
Propriedade industrial e intelectual 450003 - - 0,02) - 4500,01
Qutros 530303031 = = (1272727,27) 4030 303,04
Ativos intangiveis em curso 525 894,70 274 943,38 (301 248,05) - - 499 592,03
Total de Ativos Intangiveis 6 513 334,94 868 801,33 727,13 (1518 512,06) (6 820,94) 5857 530,40

Relativamente a integracdo do mdédulo de ativos na contabilidade do Municipio, temos a
referir que foram identificadas algumas diferengas, que irdo ser regularizadas no corrente ano
de 2022.

10. Acordos de concessao de servigos: concedentes

Ativo de Periodo de Valor do Pagamentos ao concessionério

Contrato de Concessao Concessionario

S L) g Rl contrato  snos anteriores  Anocorrente  Anos futuros

gg’;’ﬁ;‘f i‘ig‘;‘”;:::‘ ?a” sl‘; vicaem  EDP DISTRIBUICAD- ) 28/12/2002 a 27/12/2022
¢ g ENERGIA S.A (20 anos)

Baixa Tensdo no Concelho de Mafra

No quadro encontra-se identificado o contrato de concessdo, para o qual ndo existe qualquer
pagamento, apenas recebimento da renda de concessdo, que ascendeu em 2021 a
1.603.930,80¢.

11. Ativos fixos tangiveis

Depreciacdes - Enguadramento genérico

Apds atransicdo do POCAL para o SNC-AP, optou-se pela aplicacio das taxas de depreciacéo
previstas no CC2, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro, em todos os
bens registados no patrimonio do Municipio de Mafra.

Conforme referido nota 5 do anexo as demonstracdes financeiras individuais dos SMAS, a
definicdo de vida Util dos bens referentes as infraestruturas dos sistemas de abastecimento de
agua e de esgotos, tomou em consideracdo a analise da legislagdo, de orientacées e de
estudos técnicos existentes sobre o setor, nomeadamente:

e Os normativos legais para a depreciacdo de ativos do setor piblico (POCAL/CIBE e SNC-AP
e Classificador Complementar 2) e do setor privado (SNC e DR 25/2009).

* Os estudos técnicos realizados por entidades que regulam o setor das redes de aguas
(ERSAR — Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos, USEPA — United States
Environmental Protection Agency).
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e Os estudos técnicos realizados por entidades publicas de engenharia (LNEC — Laboratério
Nacional de Engenharia Civil, IST — Instituto Superior Técnico).

Através da anélise comparativa das vidas Uteis apresentadas no quadro seguinte, verifica-se
que as vidas Uteis apresentadas pelo Estudo da ERSAR sdo as mais adequadas a realidade
destes ativos e sdo semelhantes as vidas Uteis apresentadas nos restantes estudos técnicos
existentes.

A norma de Contabilidade Publica 5 do SNC-AP estabelece que na determinagdo da vida util
dos ativos devem ser considerados fatores de utilizacdo esperada do ativo, desgaste fisico
esperado e obsolescéncia técnica e comercial.

Desta forma, é de especial relevancia o conhecimento especifico do setor das &guas
apresentado pelos estudos técnicos.

Neste sentido, foi entendido que as vidas Uteis indicadas no estudo ERSAR dao a imagem
mais apropriada da vida atil das infraestruturas e equipamentos de abastecimento e
saneamento dos SMAS de Mafra, e estdo em consonéncia com o normativo legal estabelecido
na NCP-5 do SNC-AP.2) e do setor privado (SNC e DR 25/2009).

e Os estudos técnicos realizados por entidades que regulam o setor das redes de &guas
(ERSAR — Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos, USEPA — United States
Environmental Protection Agency).

e Os estudos técnicos realizados por entidades publicas de engenharia (LNEC — Laboratério
Nacional de Engenharia Civil, IST — Instituto Superior Técnico).

Através da anélise comparativa das vidas Uteis apresentadas no quadro seguinte, verifica-se
que as vidas Uteis apresentadas pelo Estudo da ERSAR sdo as mais adequadas a realidade
destes ativos e sdo semelhantes as vidas Uteis apresentadas nos restantes estudos técnicos
existentes.

A norma de Contabilidade Publica 5 do SNC-AP estabelece que na determinagdo da vida util
dos ativos devem ser considerados fatores de utilizacdo esperada do ativo, desgaste fisico
esperado e obsolescéncia técnica e comercial.

Desta forma, é de especial relevancia o conhecimento especifico do setor das &guas
apresentado pelos estudos técnicos.

Neste sentido, foi entendido que as vidas Uteis indicadas no estudo ERSAR dao a imagem
mais apropriada da vida util das infraestruturas e equipamentos de abastecimento e
saneamento dos SMAS de Mafra, e estdo em consonancia com o normativo legal estabelecido
na NCP-5 do SNC-AP.
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No periodo findo a 31 de dezembro de 2021, o detalhe da quantia escriturada dos ativos fixos
tangiveis, bem como as respetivas amortizagdes acumuladas, é o seguinte:

Rubricas

Bens de dominio publico, patri hi: artistico @

cultural
Terrenos e recursos naturais 7942630,04 - 7942 630,04 8090 649,48 - 8 090 649,48
Edificios e outras construgses 22797 808,68 (11722 680,21) 1107512847 23 688 140,35 (12751 281,24) 10936 859,11
Infraestruturas 243 969711,39 (158 613 421,48) 85 356 289,91 256 106 137,92 (169039 090,41) 87 067 047,51
Patrimdnio histrico, artistico e cultural 172631,49 (307,50) 17232399 18237149 (834,63) 181 536,86
Outres bens de deminio plblico em curso 1128 471,05 112847105 433047422 - 4330474,22
Sub-total 276 011 252,65 (170 336 409,19) 105 674 843,46 292 397 773,46 (181791 206,28) 110 606 567,18

Ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 3510606245 - 35 104 062,45 35662 565,25 - 35 662 565,25
Edificios e outras construgdes 118 873 299,56 (30 582 734,49) 88 290 565,07 127 765 928,88 (36879 112,02) 90886 816,86
Equipamento basico 16965 642,40 (10103 939,26) 686170314 19 111778,07 (12258 442,88) 6853 335,19
Equipamento de transporte 1327 046,14 (658 029,21) 66901693 1662862,74 (934 494,58) 728 368,16
Equipamento administrative 1536 834,04 (551431,75) 98540229 1793 634,20 (849 8846,02) 943 748,18
Qutros activos fixos tangiveis 6690054,28 (3033 608,82) 365644546 7493 060,05 (4170375,97) 3322684,08
Ativos fixos tangiveis em curso 3178584,30 - 3178 584,30 3347 022,06 - 3367 022,06
Sub-total 183 677 523,17 (44 929 743,53) 138747 779,64 196 856 851,25 (55 092 311,47} 141764 539,78

Tatal de Ativos Fixos Tangiveis 459 688 77?,!2 (215 266 152,72) 244 422 623,10 489 254 624,71 (236 883 517,75) 252 371 106,96

Os movimentos desta rubrica durante o periodo de 2021 estdo detalhados da seguinte forma:

Variagaes

Rubricas Quantia escriturada inicial Translaréncias internas a Diferengas Quantia escriturada final

Adigaes Diminuigdes

antidade perioda cambiais

Banz de dominio piblico, patriménio histérico, artistico s

cultural
Terrenos o recursos naturais. 794263004 15401944 (6 000,00} - BO%0 64948
Edificios e outras construgdes 11075 128,47 484.290,78 406 040,89 (1028601,03) - - 10936 859,11
Infraestruturas 85356 289,91 861933636 3517090,17 (10425 £68,93) - - 87067 047 51
Patimanio histarice, artistico e cultural 17232399 974000 - (527,13) - = 181536,86
Qutros bens de dominio piblico em curso 112847105 347369548 (27169251) 433047422
Sub-tetal 105 674 843,46 12741 082,26 3645 438,55 (11454 797,09) - . 110 606 567,18

Outras ativos fixos tangiveis
Tarranos a recursos naturais 3510606245 83385523 {202 33751) - {75 014,92) 35 642 565,25
Edificics o outras construgdes 88 290 56507 502 22238 8461 680,00 16 296377,53) - (71273,08) 50886 816,85
Equipamenta bisico £861703,14 295609855 41821285 (2154 668,16) - (1228011,19) 685333519
Equipamento de transporta 66901693 43830390 - (276 46537) - (102 487,30} 72836816
Equipamento administrativo 985 402,29 13299322 168 644,67 (298454,27) - 144837,73) 94374818
Qutros activos fixes tangiveis 365644546 123833305 124507,84 (1136767,15) - (560 235,12) 3322684,08
Ativos fixos tangivais em curso 317858430 666166413 {6424.026,37) - - 149 200,00} 3367022,06
Sub-total 138 747 779.64 12 763 470,46 2547 081,48 (10 162 732,48) - (2131 059,32) 141 764 539,78

Total de Ativos Fixos Tangiveis 244 422 623,10 25 504 552,72 192 520,03 (21 617 529,57) - (2 131 059,32) 252 371 106,96

Relativamente a integracdo do mddulo de ativos na contabilidade do Municipio, temos a
referir que foram identificadas algumas diferencas, que irdo ser regularizadas no corrente ano
de 2022.

12. Locagdes

e Locacoes Operacionais

A 31 de dezembro de 2021, o Grupo Municipio de Mafra detinha os seguintes contratos de
locagdo operacional:
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BENS LOCADOS

Valor do
contrato

Pagamantos afetundos acumulados

Acumulado

Futuros pagamentos minimes

Pagamentos Pagamantos e
minimos minimos
CPBS 6/2011/2012 - Locagio da Mobiliario Urbano com colocagdo de publicidade pelo prazo de 12 anos - EDOC/2011/40033 23616000 19 680,00 177 12000 19 680,00 39 360,00 59 040,00
Aquisigio da servigos da aluguer @ de tras da axterior @ respetiva f da gas - EDOC/2021/14611 83,49 8849 8849
ALUGUER DE 12 BARREIRAS SEGURANGA C4 110x125_ALUGUER : 30/4 A 12/07 - EDOC/2021/31211 B11,80 811,80 81180 -
Aquisigio de 10 viaturas em sistema de Aluguar Operacianal da Veiculos (AOV) - EDOC/2021/11902 108.624,74 1885,75 165575 3455249 72 416,50 10694859
PCO CPBS 10/2019 - Aluguer da 6 Viaturas referente a0 més de Outubro - EDOC/2019/46805 70151,32 17537.88 4251891 17 537,83 1009458 27 632,41
CPBS 6/2021 - Aquisigio da 10 viaturas am sistema da Aluguar Operacional da Velculos (AOV) - EDOC/2021/11902 3418888 185575 1655,75 974055 2279258 3253313
CPBS3/2019 - Aquisicio de 12 [doze] Viaturas Tipo Ligeira da Passageros e Ligeiro deMercadorias, em Regima da Aluguer Oparacional de
ik i 4 ol o i it 135211 04 3380280 6478870 3661946 3380248 7042234
Valculos - EDOC/2019/11088
P ] t vato 207/2016 da 22/11 |ADBS 112/2016 - Aquisiio da viatura, tpo Ligeiro de Passa t rte d
rormragagio por sete mases contrato a quisigio de viatura, tpa Ligal gewos para o transporte de (S A o
criangas, em ragima de aluguer operacional
Aluguer Operacional da uma viatura do tipa igeira de passagenros, de 9 lugares (6 meses) - EDOC/2021/34275 387694 322995 322995 84699 545599
CPBS 3/2020 - Aquisigiio de 1 viatura do tipa ligeiro de passageiros (Berlinal; de 2 viaturas do tipe ligeiro da passageircs; de 3 viaturas do tpo
A e o w patiagERan tway T 105 445,44 2220826 2220826 37 456,40 45 690,78 8314718
Iigairo de marcadorias (L1) e de 2 viaturas do tipo ligeiro de mercadonas (PickUp), am regime de Aluguer Oparacianal de Velculos -
CPBS 31/2020 - Aquisigio da 5 Viaturas do tipe igeire de mercadanas, em regime de Aluguer Operacional da Veiculas 52817,18 1470933 1828017 1473057 19 806,44 3453701
CPrBS 42/2020 - Aluguer operacional de infraestrutura de datacanter extama B9 77182 8335955 8977182
CPBS 46/2021 - Aluguar de Instalagdes Provisénas para ¢ Mercade Municpal de Mafra 9224385 5819745 5819745 34 046,40 34 046,40
ADBS 120/2021 - Aluguer de Tenda - Parque de Estacionamenta - Mafra 1619295 7 060,20 706020 913275 913275
ADBS 183/2021 - Locagho de 26 stands e de casinha do Pai Natal, no dmbio da realzagio da 9* edicio de " O Natal che: Vils® -
BS 183/2021 - Locagho de 26 stands @ da c 2 Pai Natal, no dmbito da realzagso i gou & Vila - R s
EDOC/2021/57987
Renavagho do Contrato de Aluguar de Tendas para a Unidade da Satude Mafra Norta, no ambite do COVID-19 553500 5535,00 553500
Aluguer da Tenda 15225 m tipo "Standard” - da 18/06/2021 a 18/12/2021 Opgia A (nclui montagem) 11300,63 11 300,63 11 300,63
Ranavagia do Aluguer d Tendas para a Unidad de Saida Mafra Norte, no mbite do COVID-19 - 4 meses, ou seja, atd 30-04-2022 172200 172200 172200
Aluguer da Tendas para apoio 8 Unidada da Saude Mafra Norts - & meses 884063 345000 884063
Alugusr Tenda 5115 m tpo *Standard” + Farra intarior am tacido da cor branca na Zona Lounge (5x10 m) 135300 135300 135300
Aluguer do estrutura para camarim (incluindo tenda, farra interiar, pise estradado, alcatfal, no dmbito dos Cancertos de Verio que se via realizar
211848 211848 211848
1o Jardim do Carco
Renovagio do Contrato da Aluguer da Tanda 15x25 m tipo "Standard” (parmanéncia da 18/12 a 31/12) e Renovagdo do Contrato de Aluguer de
241048 261048 261048
Stands Intariores [permanancia de 1710 a 31/12)
Aluguar de 10 chapéus da sal, na dmbito da Opara Contemparnea intitulado "O Regrasso da norma” - EDOC/2021/45665 307,50 307,50 307,50
CPIBS 37/2021 - “Locagio da Equipamento ds Gestio e Monitarizagio da Frots Municipal a manutangio da 85 equipamentos de GPS, pala
4215456 245001 245001 10538.64 2810304 38641,68
prazo da 48 meses” - EDOC/2021/8524
Aluguer de Ledwall (6,5m x 3.5m] para dia 11/07/2021 - EDOC/2021/34805 2583,00 2583,00 258300
CPIBS 74/2020 - Locagao de Médulos Acopladas, para o Parque Desportve Municipal de Mafra 14612,40 1451493 1451493 §7.47 97,47
Ranovagio do Aluguer de & contantores a da 8 equip. ar condicionado - 6 meses 757680 757680 7576,80 s
Aluguer da Instalagies Sanitarias e Bar para a Epaca Balnear 24459.78 16 063,70 1606370 839608 839608
Aluguer de 3 contentores, da forma a criar navos gabinates madicos, equipados cam ar condicionado, a nstalar no Centro da Sauda de Mafra,
532550 3579.30 3579,30 174640 174660
incluindo montagem, transparte, antrega e recolha (4 mesas)
Projsto MUSA - Aluguer Audiovisuas 25, 26 8 29 de Outubro - EDOC/2021/55778 3259,50 325950 325050
ALUGUER DE 500 BARREIRAS DE SEGURANGA 110X200 DE 07/05/2021 AD9/05/2021 - Powarman Portugal - EDOC/2021/21037 215250 215250 215250
CPrBS 83/2021 - Locagio de 17 Arvores da Natal iluminadas, no &mbito da 9.* Edgao de “O Natal chegou 3 Vila” - EDOC/2021/60329 71435,00 91635,00 9163500
ADBS 182/2021 - Locagdo da Carrossel no dmbito da 7" Edigio de "O Natal chagou 3 Vila” - EDOC/2021/57980 2398500 2398500 2398500
CPrBS 81/2021 - © Natal chegou & Vila 2021 - luminagio decorativa - EDOC/2021/59692 7587920 25879,20 2587920
Aluguer de We's portateiz, ne Bmbito dos Concartes da Vero que sevin realaar no Parque Daspartvo de Mafra - EDOC/2021/31244 44280 44280 442,80
CPrBS B0/2021 - “Lacagéa da equipamento de lluminagio para o Real Edificio da Mafra, no dmbito da " Edigao de "O Natal chegou a Via* -
5227500 5227500 5227500
EDOC/2021/57979
Aluguer Audiavisuais Concerto Jorge Vadio 28 Ageste - EDOC/2021/42551 138375 138375 138175
CPBS 5/2020 - Aquisigao de Equipamento Infarmatico emregime de Aluguer Operacional 15784367 3749164 3749164 70084.43 48267 62 118 352,05
Viaturas {SMAS) 196634,32 4311384 9544138 49 571,64 51421,30 100 592,94
Total 1654 049,55 445 624,45 926 692,66 354 578,50 371 785,52 726 334,02

13. Custos de empréstimos obtidos

O detalhe da rubrica "Financiamentos obtidos" durante o periodo de 2021 e 2020 é o

seguinte:
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Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente

Nio Excecionados

Caixa Geral de Depésitos 187 051,57 448 510,89
Banco Portugués de Investimentos 21506 385,56 22 000 000,00
Novo Banco 110 514,76 159 632,40
Banco Santander Totta 2937 138,83 985 869,00
Millenium BCP 142 085,58 -
Excecionados

Caixa Geral de Depdsitos 328 156,07 2206 426,51
Total de Financiamentos obtidos 25 211 332,37 25 800 438,80

14. Propriedades de investimento

As propriedades de investimento sdo mensuradas ao custo. O custo de aquisicdo compreende
o seu preco de compra e quaisquer outros gastos que lhe sejam diretamente imputaveis.

Os movimentos da rubrica "Propriedades de investimento" durante o periodo de 2021, estao
detalhados da seguinte forma:

Variagées (modelo do custo) Rendimentos do periado

Quantia Quantia Gastos
RUBRICAS escriturada iyt - da
A o Depreciagdes do TR S escriturada final f
inicial Adigoes parfoda Diminuigoes pariodo Rendas
141

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Bens de dominio plblico - - - - * . -
Terrenos e recursos naturais 20 685,87 224 548,44 - (16 210,93) 22902338 102 314,92

Edificios e outras construgbes 10 241 086,45 96471848 137455047 (7 392 553,94) 5187 801,44 13341097 322728,20
Qutras propriedades de investimento - - - -

Propriedades de investimento em curso 228 586,55 80 677,23 - - 309 263,78

Total 10 490 358,87 1269 944,15 1374 550,47 (7 408 764,89) 5726 088,60 133 410,97 425 043,12

O detalhe de adices de propriedades de investimento no periodo de 2021 é o seguinte:

AdigGes (modelo do custo)

RUBRICAS Dagao em Fusao, cisédo,

Internas Compras

pagamento reestruturagdo

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Terrenos e recursos naturais - 224 548,44 224548 44
Edificios e outras construgdes 45 155,76 919 562,72 964 718,48
Propriedades de investimento em curso 80 677,23 80677,23
Total - 125 832,99 - - 1144 111,16 1269 944,15

O detalhe de diminuigdes de propriedades de investimento no periodo de 2021 é o seguinte:
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Diminuigoes (modelo do custo)

RUBRICAS

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Terrenos e recursos naturais (16 210,93) (16 210,93)
Edificios e outras construgbes (7 392 553,96) (7 392 553,96)
Total (7 408 764,89) (7 408 764,89)

15. Inventarios

A rubrica "Inventérios" durante o periodo de 2021 e 2020, apresenta os seguintes movimentos:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Matérias-Primas 196 401,09 1792 107 97
Qutros 78 745,34 57 440,40
Total de Inventarios 275 146,43 236 548,37

16. Rendimento de transacoes com contraprestacao

Durante o periodo de 2021, o Grupo Municipio de Mafra registou rendimentos provenientes
das seguintes transacdes e acontecimentos com contraprestagao:

a) Prestacdo de servicos: é reconhecido como rendimento, quando pode ser estimado com
fiabilidade e com referéncia a fase de acabamento da transacdo. As transagdes sao estimadas
com fiabilidade quando satisfazem as seguintes condigbes: a quantia de rendimento pode ser
mensurada com fiabilidade; fluam beneficios econémicos ou potencial de servigos associados
a transacdo; quando a fase de acabamento, a data de relato, possa ser mensurada com
fiabilidade; e, os custos suportados com a transagdo possam também ser mensurados com

fiabilidade.

b) Venda de bens: o rendimento proveniente deste, deve ser reconhecido quando estiverem
satisfeitas as seguintes condicdes: os riscos e vantagens da propriedade e controlo de bens
esteja transferida para o comprador; o Grupo Municipio de Mafra ndo esteja envolvida na
gestdo, nem possua um controlo efetivo sobre a propriedade e bens vendidos; a quantia do
rendimento possa ser mensurada com fiabilidade; surjam beneficios econdémicos ou
potenciais associados a transacdo fluam para o Grupo Municipio de Mafra; e, os gastos
suportados ou a suportar relativos a transagdo possam ser mensurados com fiabilidade.
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Rubricas

2021 2020
Prestacdes de servicos 14434 779,44 13 988 855,52
Vendas 7 369 970,00 6725 282,40
Total de Rendimentos de Transagdes com contraprestagdo 21 804 749,44 20714 137,92

17. Rendimento de transagdes sem contraprestacao

Os rendimentos provenientes de transagdes sem contraprestagdo resultam de recebimentos
de outras entidades sem dar em troca um valor aproximadamente igual, ou a entrega de valor
por parte de outra entidade sem receber valor em troca.

e Transferéncias e subsidio correntes obtidos

No periodo findo de 31 de dezembro de 2021 e 2020 o Grupo Municipio de Mafra apresenta
na rubrica de "Transferéncias e subsidios correntes obtidos" a seguinte decomposicao:

Rubri Euros
s 2021 2020

Transteréncias - Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF) 1944 694,00 2 128 855,00

Fundo Social Municipal (FSM) 967 234,00 967 234,00

Participagao no IRS 5413 027,00 5413 027,00

Participagao do IVA 389 248,51 444.170,87

Atividades de Enriquecimento Curricular 338 923,63 543 194,82

Programa Generalizagao Refei¢des Escolares 1.° Ciclo 241 417,08 244 246,12

Reteigoes do Pré Escolar 383 822,45 310 289,46

Prolongamento Horéario Pré Escolar 325 498,74 280 366,13

Pessoal Nao Docente (Transteréncia de Competéncias) 3914 864,27 3822 642,06

Qutras 233 920,79 52 693,72
Transferéncias - Servigos e Fundos Auténomos

Outras 64 916,51 66 095,22
Transferéncias - Administracao Local

Locagdo Mobilidrio Urbano com Publicidade 10 000,00
Transferéncias - Outras entidades

Qutras - 122 430,00
Transferéncias - Familias

Familias - -
Transferéncias - Resto do Mundo

FEDER 130 936,64 -

Fundo Social Europeu 386 134,03 249 213,27

Qutras 298 500,47 50799,83
Transferéncias - Sociedades e quase sociedades nao financeiras

Sociedades e quase sociedades nao financeiras 128 890,78 135458,80
Subisdios - Outros Sectores Institucionais

Qutros 337259 -

Total de Rendimentos de Transagdes sem contraprestagao 15 165 401,49 14 840 716,30
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® Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas

e |mpostos e taxas

Nos exercicios de 2021 e 2020 foram reconhecidos os seguintes rendimentos na rubrica
"Impostos e taxas":

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Impostos diretos 41 371 072,08 34949 075,94
Taxas, multas e outras penalidades 8345174,05 6 689 194,40
Total de Impostos e taxas 49 716 246,13 41 638 270,34

18. Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

O Grupo Municipio de Mafra, a 31 de dezembro de 2021, apresenta o seguinte registo de
provisoes:

Aumentos Diminuigdes

Quantia

RUBRICAS escriturada Raf Totl Usili i Qutras
inicial eforgos otal aumentos tilizagoes diminuicoes

Quantia
Total diminuigées escriturada final

Processos judiciais em curso 858299861 66 000,00 66 000,00 688 269,82 688 269,82 796072879
Outras provisdes ORE 2829 068,22 74561718 745617,18 893,65 893,65 357379175
Total das provisdes 11 412 066,83 811 617,18 811 617,18 688 269,82 893,65 689 163,47 11 534 520,54

O montante de 7.960.728,79 euros esté relacionado com provisdes criadas para processos
judiciais pendentes presentes no ANEXO Il das contas individuais.

A quantia escriturada final em 2021 relacionada com os processos acima referidos tem por
base a melhor estimativa de perda a data de relato.

O montante presente na quantia escriturada inicial na rubrica "Outras provisdes ORE" esta
relacionado com a participada AMTRES. A participada apresentou a 31/12/2020, capitais
proprios negativos no montante de 11.316.272,88 euros, face ao exposto foi anulada a
participacdo criada a 01/01/2020 e foi registada uma provisdo no montante de 2.829.068,22
euros correspondente aos 25% da participagdo que o Municipio de Mafra detém.

Em 2021 procedeu-se ao reforco da provisdo no montante de 745.621,13 euros, valor
resultante da aplicacdo de 25% da diferenca entre o valor do patriménio liquido de 2020 para
2021.
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® Anexo as Demonstragdes Financeiras Consolidadas

19. Acontecimentos apods a data de relato

As presentes demonstracdes financeiras consolidadas serdo deliberadas em Assembleia
Municipal.

Em 24 de fevereiro de 2022 a Rissia invadiu a Ucrénia e deu inicio a uma guerra cujo o seu
desfecho é imprevisivel. No atual contexto esta situacdo ndo tem impactos diretos nas
demonstracdes financeiras do Municipio, no entanto, a subida generalizada de precos em

dreas como a energia e produtos alimentares terd um grande impacto na economia no
decorrer de 2022.

O Municipio associou-se a agbes de solidariedade para com o povo ucraniano,
nomeadamente, na aquisi¢cao e entrega de bens alimentares, higiene e medicamentos e apoio
no transporte até junto da fronteira. Os encargos até a presente data foram de cerca de
6.000,00€.

20. Instrumentos financeiros

e Ativos financeiros

Os movimentos da rubrica "Ativos financeiros" durante o periodo de 2021 estdo detalhados
da seguinte forma:
Aumentos Diminuigoes

Quantia Quantia
escriturada inicial Outros Outros escriturada final

Rubricas

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados
Ativos financeiros detidos para negociagéo
Participagbes financeiras - justo valor
Cooperativa Tapada Nacional de Mafra 155 384,60 117 932,62 017 272 306,05
AMTRES - Assoc. dos Municipios de Cascais, Mafra, Oeiras e Sintra p/ Tratamento
de Residuos Sélidos i
Qutros ativos financeiros
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Participagdes financeiras - custo

FAM - Fundo de Apoio Municipal 1322 469,00 - - 1322 469,00
MUNICIPIA - Empresa da Cartografia e Sistemas de Informagéo, S.A. 74 850,00 - - 74 850,00
Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Mafra, CRL 1498,80 - - 1498,80
AZS - Associagio para o Desenvolvimento Sustentavel da Regido Saloia 311584 - - 311584
Rota Histérica das Linhas de Torres - Associagdo Para o Desenvolvimento Turistica
280946 s - 280946
e Patrimonial das Linhas de Torres Vedras
APTCVC - Associagao Portuguesa de Cidades e Vilas de Ceramica 1206,51 - - 1206,51
Outros ativos financeiros 427718 145502 5732,20
Total de Ativos Financeiros 1565 611,39 119 387,64 (1011,17) 1683 987,86

Em relacdo a participada AMTRES, a entidade apresentou a 31/12/2020, capitais préprios
negativos no montante de 11.316.272,88 euros. Face ao referido a 31/12/2020 foi anulada a
participacao criada a 01/01/2020 e foi registada uma provisdao no montante de 2.829.068,22
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® Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas

euros em 2020 e 744.723,53 euros em 2021, correspondente aos 25% da participagao que o
Municipio de Mafra detém.

e Diferimentos

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de "Diferimentos" decompdem-se como se
segue:

Rubricas 2021 2020

Corrente Corrente
Qutros gastos a reconhecer 58 585,66 7113076
Total de diferimentos - Ativo 58 585,66 71130,76

Euros
Rubricas 2021 2021 2020 2021
Corrente Nao Corrente Corrente Nao Corrente

Qutros rendimentos a reconhecer 406 303,20 1307 110,13 1170035,58 850 806,52
Total de diferimentos - Passivo 406 303,20 1307 110,13 1170 035,58 850 806,52

e Transferéncias e subsidios concedidos

O detalhe da rubrica “Transferéncias e subsidios concedidos” a 31 de dezembro de 2021 e
2020 é apresentado no quadro seguinte:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Transferéncias Correntes Concedidas 5907 523,47 592383230
Subsidios Correntes Concedidos 35 384,01 -
Prestagcdes Sociais 381416,70 358 275,23
Transferéncias de Capital Concedidas 245 575,00 681 028,50
Total de Transferéncias e subsidios concedidos 6 569 899,18 6 963 136,03

21. Beneficios dos empregados

Os "Gastos com pessoal” no periodo findo de 31 de dezembro de 2021 e 2020, foram os
seguintes:
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® Anexo as Demonstracées Financeiras Consolidadas

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente

Remuneragées dos titulares de orgdos de soberania e membros de orgios autarquicos 32364398 331101,66
Remuneragdes do pessoal 17 976 315,42 16 681 774,02
Beneficios pés-emprego - Pensdes 276388 329111
Encargos sobre Remuneragdes 4330 367,34 3992186,96
Seguros de Acid. no Trab. e Doengas Profissionais 247 811,71 290113,26
Outros gastos com o pessoal 599 153,05 549 714,63
Outros encargos sociais 27492222 254 128,40

Total de Gastos com pessoal 23 754 977,60 22102 310,04

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, rubrica referente a "Remuneracdes do pessoal” representa,
respetivamente, 76% e 75% do total da rubrica referente a gastos com o pessoal.

22. Estado e outros entes publicos

De acordo com a legislacdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisao e corre¢ao
por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a
Seguranca Social), exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso inspe¢des, reclamagdes ou impugnagdes, casos estes
em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alongados ou suspensos. Deste modo,
as declaracdes fiscais do Grupo Municipio de Mafra dos anos de 2017 a 2021 poderao vir ainda

ser sujeitas a revisao.

Os saldos devedores e credores desta rubrica a 31 de dezembro de 2021 e 2020 detalham-se
da seguinte forma:

\?%ﬁ/fg Y
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® Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas

Rubricas

Estado e outros entes publicos

Credor Devedor

Imposto sobre o rendimento - (6839) 29724 -
Retencdo de impostos sobre o rendimento
Trabalho depedente - (112 413) - (104 659)
Trabalho indepedente : (7 073) - (10 153)
Capitais - - - (150)
Prediais - (1074) - (1219)
Outras retengdes - (121) - (121)
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 696 058 (161 534) 578137 (91 964)
Outros impostos - (2 206) - (336)
Sistemas de protegdo social
CGA - Parte do trabalhador - (54 182) - (120 240)
SS - Parte do trabalhador - (158 810) = (120 134)
Outros - Parte do trabalhador - - - (10)
SS - Parte patronal - (119) - -
Subsistemas de salude
ADSE - Parte do trabalhador - (27) - (107)
SAD/PSP - Parte do trabalhador - (25) - (24)
SAD/GNR - Parte do trabalhador - (84) - (83)
IASFA/ADM - Parte do trabalhador - (141) - (212)
Outros Contribuicbes para sistemas de protecao social - (323) - (332)
Total de Estado e Outros Entes Pablicos 696 058,41 (504 969,20) 607 860,95 (449 744,03)

23. Clientes, contribuintes e utentes

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, o detalhe da rubrica "Clientes, utentes e contribuintes" é

o seguinte:

Rubricas

2021
Corrente

2020

Corrente

Clientes
Contribuintes
Utentes

Clientes Contrib. e Utentes Cobranca Duvidosa

Perdas por imparidade acumuladas

1887 125,58
201,02
6 516,57

2257 110,26
(1989712,70)

2491 904,35
1088,43
7 250,29

1497 166,06
(1360417,68)

Total de Clientes, Utentes e Contribuintes

2161 240,73

2 636 991,45
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® Anexo as Demonstraces Financeiras Consolidadas

24. Qutras contas a receber

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, o detalhe da rubrica "QOutras contas a receber" é o
seguinte:

Rubricas

Valor Bruto Imparidade i Valor Bruto Imparidade & 1
e T o it o Al elie e e S e

Passoal 41337,25 - - 433725 368298 2 E 3682798
Jures de Depésitos a prazo 329470 - 329470 370282 - - 370282
Impostos e Taxas imputados ac periodo 2345014118 . - 2345016118 2193611692 - - 2193611692
Taxas, Multas @ Cutras Penalidades 464 507,18 - . 464 507,18 355 493,53 . - 35549353
Estimativa da Participagdo Fixa de IRS 541302700 2 5413027,00 §413027,00 - - 5413 027,00
Vanda de Bens e Servigos Comrentes 5692 - - 56,92 980,29 - - 980,29
Acréscimos de Rendimentos 140392845 - - 1403 928,45 1593812,53 - . 159381252
Qutros devedores 100 445,44 168652372 (302 094,18) 1484 874,98 97 854,84 172280259 (245 £49,10) 1575008,33

Total da Outras contas a receber 30839758,12 168652372 (302 094,18) 32224 187,66 29 404 670,91 1722 802,59 (245 649,10 30 881 824,40

25. Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolséveis

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, o detalhe da rubrica "Devedores por transferéncias e

subsidios ndo reembolsaveis" é a seguinte:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Protocolos - (162,79)
Fundos Comunitarios 169 097,88 247 425,63
Qutros 283 007 45 44 809,90
Total de Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 452 105,33 292 072,74

26. Patrimoénio/capital

O Patriménio Liquido do Municipio de Mafra, a 31 de dezembro de 2021, encontra-se
detalhado da seguinte forma:

\é}gﬁﬂ”g%w

33



® Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas

Rubricas
Saldo inicial Aumentos Redugdes Saldo final

Patriménio/ Capital 186 434 626,65 - - 186 434 626,65
Reservas

Reservas legais 1485 070,04 - 1485070,04

Outras Reservas (8 223890,74) 8223 890,74 -
Resultados transitados 22 869 607,19 2783786,09 (10 628 878,07) 15024 515,21
Ajustamentos em ativos financeiros 1021217 117 932,62 (9 674,26) 11847053
Excedentes de revalorizagao 2183107318 (1662 239,32) 20168 833,86
Resultado liquido do periodo -

Ano 2020 (41 834,84) 4183484

Ano 2021 6089 863,20 6089 863,20
Qutras variagdes no Patriménio Liquido 35553 133,20 5859 202,89 (2179 402,96) 3923293313
Interesses que nao controlam 113 055,38 749,69 113 805,07

Total do Patriménio/Capital 260 031 052,23 23 117 260,07 (14 480 194,61) 268 668 117,69

O resultado liquido consolidado do presente exercicio é positivo, no montante de
6.089.863,20 euros.

Resultados transitados

Em 2021 foi efetuada a transferéncia do montante em Outras Reservas de 8.223.890,74 euros
para a conta de resultados transitados, valor resultante do processo de liquidagdo em 2013 da
Empresa Mafratlantico. A presente data ja ndo se verifica a necessidade de continuar com a
contabilizacao na conta de reservas.

Ainda, durante o ano de 2021 procedeu-se a regularizagdo das depreciagdes apuradas no ano

transato.

Ajustamentos em Ativos financeiros

Com a aplicagdo do método de equivaléncia patrimonial foram efetuados ajustamentos na
Cooperativa Tapada Nacional de Mafra.

Excedentes de revalorizacdo de ativos fixos tangiveis e intangiveis

O valor registado na conta #58 - Excedentes de Revalorizagdo de Ativos Fixos Tangiveis e
Intangiveis diz respeito a regularizacdes de depreciagdes regulares e abates efetuados no ano
de 2021.

Qutras variacdes no Patriménio Liquido

A luz da NCP 14, as transferéncias e subsidios de capital que, sejam sem condicbes ou ja
tenham cumprido as condigdes para poderem ser reconhecidos como rendimento, deverdo
ser reclassificadas dos proveitos diferidos antes no passivo, para outras variagoes
(transferéncias e subsidios de capital) no patrimodnio liquido.
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27. Fornecedores

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de "Fornecedores" decompdem-se da seguinte
forma:

Rubricas 2021 2021 2020 2020
Corrente Néo Corrente Corrente Nao Corrente
Fornecedores nacionais 2243 237,08 188 783,00 334352348 -
Fornecedores de Investimento 1135769,79 2060557,76 3100 623,28 2462711,64
Total de Fornecedores 3 379 006,87 2 249 340,76 6 444 146,76 2462 711,64

28. Outras contas a pagar

A rubrica de "Outras contas a pagar"”, a 31 de dezembro de 2021 e 2020, apresenta a seguinte
decomposicao:

Rubricas

Corrente Ndo Corrente Corrente Nao Corrente

Credores por acréscimos de custos

Pessoal - 1 848,63 -
Remuneracdes a Liquidar 2962 262,89 - 2944 183,38 -
Juros a Liquidar 10 676,18 - 993392 -
Aquisicdo de Bens e Servigos 273 665,69 - 33352540 -
Qutros acréscimos de custos 456 740,67 1265475,82 -
Outras contas a pagar
Sindicatos 1204,97 - 187241 -
Qutros credores 1010069,72 3354 004,95 37 564,90 200553076
Total de Outras contas a pagar 4714 620,12 3 354 004,95 4 594 404,46 2 005 530,76

29. Credores por transferéncias e subsidios concedidos

A 31 de dezembro de 2021 e 2020, o detalhe da rubrica " Credores por transferéncias e
subsidios concedidos" é a seguinte:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Qutros 25016,00 30116,61
Total de Credores por transferéncias e subsidios concedidos 25 016,00 30 116,61
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30. Fornecimentos e servicos externos

No periodo de 2021 e 2020, o detalhe da rubrica de "Fornecimentos e servigos externos"” € o
sequinte:

Rubricas EUias
2021 2020
Subcontratos 10780197,27 9547 182,36
Servicos especializados 903322272 9310 604,86
Materiais de consumo 1150 528,23 1600 546,63
Energia e fluidos 4599 276,47 4100 399,29
Deslocacdes, estadas e transportes 58 793,08 62 162,82
Servigos diversos 8221022,28 6562962,72
Total de fornecimentos e servigos externos 33 843 040,05 31183 858,68

31. Qutros rendimentos e ganhos

O detalhe da rubrica “Outros rendimentos e ganhos” a 31 de dezembro de 2021 e 2020 é
apresentado no quadro seguinte:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Proveitos suplementares 93 765,00 119 204,34
Rendimentos e ganhos em investimentos ndo financeiros 333080,71 1420906,28
Outros rendimentos 2734 357,86 1574 069,73
Total de Outros rendimentos e ganhos 3161 203,57 3114 180,35

32. Outros gastos e perdas

O detalhe da rubrica “Outros gastos e perdas” a 31 de dezembro de 2021 e 2020 é
apresentado no quadro seguinte:
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Rubricas 2021 2020
Corrente Carrente

Impostos e Taxas 1043 501,11 443 658,24
Quotizagdes 1200,00 1200,00
Gastos e perdas em entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos 101117 51119,25
Gastos e perdas nos restantes investimentos financeiros 154,98 10 302,46
Gastos e perdas em investimentos ndo financeiros 3734128 848 220,35
Perdas em Existéncias 2520,96 4 885,36
Correcdes Relativas a Exercicios Anteriores 26 34296 -
Outros gastos 47 947,91 87 788,45

Total de Outros gastos e perdas 1160 020,37 1447 174,11

33. Gastos ou reversoes de depreciagdes e amortizagcoes

O detalhe da rubrica “"Gastos ou reversdes de depreciagcbes e amortizagdes” a 31 de
dezembro de 2021 e 2020 é apresentado no quadro seguinte:

Rubricas 2021 2020

Corrente Corrente

Propriedades de Investimento

Edificios e Outras Construcoes 262 239,14 605 859,32
Sub-total de depreciagdes em Propriedades de Investimento 262 239,14 605 859,32
Bens de dominio piblico, patriménio histérico, artistico e cultural
Edificios e outras construcoes 1083716,94 102862112
Infraestruturas 10614 984,26 11227 573,84
Patriménio historico, artistico e cultural 527,13 307,50
Sub-total de depreciagdes em Bens de dominio pliblico, patriménio histérico,
. 11 699 228,33 12 256 502,46
artistico e cultural
Outros Ativos Fixos Tangiveis
Edificios e Outras Construcoes 3110841,07 326 505,44
Equipamento Basico 2042 624,38 212151392
Equipamento de Transporte 315057,56 167 550,59
Ferramentas e Utensilios g -
Equipamento Administrativo 309721,30 24873699
Outros ativos fixos tangiveis 1079 898,91 1226 607,96
Sub-total de depreciagdes em Ativos Tangiveis 6 858 143,22 4 090 914,90
Ativos Intangiveis
Programas de computador e sistemas de informagao 1518 512,04 1519 806,33
Propriedade industrial e intelectual 0,02 0,10
Sub-total de amortizagées em Ativos Intangiveis 1518 512,06 1519 806,43

Total de Gastos/ reversdes de depreciagao e amortizagdo

20338 122,75

18 473 083,11
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34. Juros e rendimentos similares obtidos

O detalhe da rubrica “Juros e rendimentos similares obtidos” a 31 de dezembro de 2021 e
2020 é apresentado no quadro seguinte:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Juros Obtidos 538714 7072,71
Dividendos obtidos - 36 735,30
Qutros Proveitos e Ganhos Financeiros (5 405,22) (4,88)
Total de Juros e rendimentos similares obtidos (18,08) 43 803,13

35. Juros e gastos similares suportados

O detalhe da rubrica “Juros e gastos similares suportados” a 31 de dezembro de 2021 e 2020
é apresentado no quadro seguinte:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Juros Suportados 165 380,34 202 744,81
Qutros Custos e Perdas Financeiros 62 400,06 29 246,72
Total de Juros e gastos similares suportados 227 780,40 231 991,53

36. Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

O detalhe da rubrica “Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas” a 31 de
dezembro de 2021 e 2020 é apresentado no quadro seguinte:

Rubricas 2021 2020
Corrente Corrente
Mercadorias 4200158,18 396304357
Matérias-primas 235541,23 1759932
Materiais diversos 766 142,95 693877,21
Total de Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 5201 842,36 4 674 520,10
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37. Trabalhos para a propria entidade

Os Trabalhos para a propria entidade respeitam, em grande parte, a servicos prestados pela
Giatul ao Municipio de Mafra, registados pelo municipio em Ativos ndo correntes, tanto em
2021 como em 2020.
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DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS

No ambito da aplicacdo das Normas de Contabilidade Publica (NCP) expressas do Sistema de
Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Piblicas (SNC-AP), publicado no Decreto-
Lei n®. 192/2015, de 11 de setembro, em concreto com a aplicagdo da NCP 26 — Contabilidade
e Relato Orcamental, é necessario nas Contas consolidadas do Municipio apresentar:

a) Uma demonstracdo consolidada do desempenho orgamental;
(b) Uma demonstracdo consolidada de direitos e obrigagdes por natureza.

Conforme ja referido no Relatério anual consolidado, o perimetro de consolidagéo do
Municipio de Mafra é composto por duas entidades que, por imposicao legal, sdo obrigadas
a apresentar demonstracdes orgamentais consolidadas (o préprio Municipio de Mafra e os
SMAS) e duas entidades que, aplicando outro normativo (SNC), ndo o sdo (Giatul e Matadouro
Regional de Mafra). Nesse sentido, as demonstragdes financeiras a seguir apresentadas,
somente incluem os efeitos das duas entidades que apresentam Contabilidade e Relato
Orcamental a nivel individual.



® Demonstragdes Orgamentais

DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DO DESEMPENHO

ORCAMENTAL

Eures Euros
2021 2021
Saldo Geréncia Anterior
Operagdes Orgamentais (1) 1401050697
Restituiciio de saldos de operagées orcamentais 000
Opsragses Tesouraria (4) 309973183
Receita corrente 83 946 641,58 Despesa corrente &1760757,26
R1 Receita fiscal 3987971260 D1 Despesas com pessoal 21304 401,20
Ri1  Impostos diretos 3987971260 D11  Remunsragdes certss s psrmanentss 16 020 305,68
R1Z  Impostos indiretos 000 D12  Abonos varidveis ou ventuais 48146222
R2 Contribuigbes para sistemas de protegao social e subsistemas de saide 000 p13  Seguranca Social 4602 633,30
R3 Taxas, multas e outras penalidades. 825951524 p2 Aquisicio de bens e servigos 3317028210
R4 Rendimentos de propriedade 20455802 D3 Juros e outros encarges 259 241,37
RS Transferéncias Correntes 1519892369 D4 Transferéncias correntes 481476208
R51  Administragges Pablicas 1498068419 D41 Administragdes plblicas 2221718,94
R511 Administragac Central - Estado 14915379.62 p411 Administragido Central - Estado Q0
R512 Administragic Central - Outras entidades 6530457 D412 Administragio Central - Outras entidades Qgco
R513 Seguranga Social 000 D413 Seguranca Social g0
R514 Administragio Regional 000 D414 Administragio Regional 000
R515 Administragéo Local 000 D415 Administragio Local 222171894
R52  Exterior-UE 631700 D42 InstituigSes sem fins lucratives 1555 307,97
R53 Outras 21192250 p43 Familias 59771011
R6  Venda de bans e servigos 2001250691 D44  Outras 440 025,06
R7 Outras raceitas correntes 35142512 ps Subsidios 446 420,26
Receita de capital 2756 187,09 Dg Qutras despesas correntes 176565025
R8 Venda de bens de investimento 382 380,20 Despesa de capital 23198 323,42
RO Transferéncias de Capital 184167949 p7 Aquisicho de bens de capital 26461718,16
RO1 Administragées Pablicas 110323625 pg Transferéncia de capital 236 805,26
RO11  Administragio Central - Estado 107430275 D@1 Administragbes piblicas 50000,00
R912 Administragio Central - Outras enticades 2893350 pgi1 Administragic Central - Estado 000
R913  Seguranga Social 000 D812 Administragio Central - Outras entidades 000
R914 Administracho Regional 000 D813 Seguranga Social 0,00
R915 Administragao Local 000 p8l4 Administragio Regional 000
R92  Exterior-UE 1500000 pg15 Administragio Local 50 000,00
R93  Outras 72344324 pgz  Instituigdes sem fins lucrativos 170 575,00
RI0  Outras receitas de capital 49361444 pg3  Familias 0,00
R11  Reposigio nio abatidas aos pagamentos 3851296 D4 Outras 1603026
R13 Receita com passivos financeiros 000  po9 QOutras despesas capital -3 500 000,00
Receita efetiva (2) 84 702 828,67 Despesa efetiva (5) 84 959 080,48
Receita nac efetiva (3) Despesa nio efetiva (6) 1430 376,91
R12  Receita com ativos financeiros D10  Despesa com ativos financeires 0,00
R13  Receita com passives financeiros D11 Despesa com passivos financeiros 143037691
Soma [A]=[11+[21+3] 100 713 335,64 Soma [7]=[5]+(6] 86 389 457,59
Operagoes de tesouraria [B] & 582 664,93 Operagdes de tesouraria [C] 5861 316,29
Saldo para a geréncia seguinte 18 144 958,52
Operages orgamantais [8] = [4}(7] 14323 878,05
Operagoes de tesouraria [D]=[A}+[BHC] 382108047
Saldo global [2] - [5] 1743 747,99
Despesa primaria 84 699 839,31
Saldo corrente 22 185 BB4,32
Saldo de capital 20 480 649,29
Salde primana 2002 989,36
Receita total (1] + (2] + [3] 100 713 335,64
Despesa total [5] + [6] 86 389 457,59
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® Demonstragdoes Orcamentais

DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DE DIREITOS

E OBRIGACOES POR NATUREZA

Rubrica Liquidagées E;;: Rubricx Obrigagdes E;’;:
Receita corrente 2648 346,41 Despaesa carrente 872 095,63

R1 Receita fiscal 64900 D1 Despesas com pessoal 259 534,95
R11 Impostos diretos 000 D11 Remunerigaes certas e permanentes 22288200
R1Z Impostos indiretos 64300 D12 Abonos variaveis ou eventuais 764747
R2 Contribuigdes para sistemas de protegaa social e subsistemas de salde 000 D13 Seguranga Social 2900548
R3 Taxas, multas e cutras penalidades 10995393 D2 Aquisigao de bens e servicos 521 093,02
R4 Rendimentos de propredade 10801,27 D3 Juros e outros encargos 4,70
RS Transferancias Cormentes 23887013 p4 Transfaréncias correntes 501600
R51 Administragdes Publicas 23887013  p41 Administragées publicas 0,00
RE11 Administragio Central - Estado 23887013 D411 Administragao Central - Estade 0,00
R512 Administragio Central - Outras entidades 000 D412 Administragao Central - Outras entidades 0,00
R513 Seguranga Social 000 D413 Seguranga Social 0,00
R514 Administragao Regional 000 D414 Administragac Ragional 0.00
R515 Administragao Local 000 D415 Administragao Lecal 0,00
R52 Extarior - UE 000 D42 Instituigoes sem fins lucrativos 500000
R53 QOutras 000 p43 Familias 16,00
R6 Venda de bens e servigos 226427522 D44 QOutras 0,00
R7 Outras receitas comentes 23794856  p5 Subsidios 0,00
Receita de capital 9310901 pg Outrns despesas comrentes 8644696

R8 Venda de bens de investimento 971700 Daespesa de capital 108 201,51
RO Transferéncias de Capital 7974724 p7 Aquisigae de bens de capital 108 201,51
R91 Administragées Publicas 7974724 pg Transferéncia da capital 0,00
R911 Administragio Central - Estado 7974724 pg1 Administragées piblicas 0,00
R912 Administmgac Central - Outras entidades 000 pa11 Administragao Central - Estado 0,00
R913 Seguranga Sacial 000 pg12 Administragao Central - Outras entidades 0,00
R914 Administmgic Regional 000 D813 Seguranga Social 0,00
RY915 Administrmgac Local 000  pB14 Administragao Regional 0.0
R92 Exterior - UE 000 DBI1S Administragae Local 0o
R93 Outras 000 pB2 Instituigoes sem fins lucrativos oo
R1D Outras receitas de capital 000 D83 Familias 0,00
R11 Reposigao nao abatidas aos pagamentos 364477 DAY Qutras 000
D9 Qutms despesas capital 000

Receita efetiva (2] 2741 455,42 Despesa ofetiva (5] 980 297,14

Receita nao efetiva (3) 0,00 Despesa nao efetiva (6) 0,00

R12 Recaita com ativos financeiros 000 D10 Despesa com ativos financeiros 0,00
R13 Receita com passivos financeiros 000 p11 Despesa com passivos financairos 0,00
Soma [4]=[1]+[2]+[3] 2741 455,42 Soma [7]=[5]+[&] 980 297,14
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS CONSOLIDADAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinido com reservas

Auditdmos as demonstracées financeiras consolidadas anexas do Municipio de Mafra (o Grupo Autarquico), que
compreendem o balanco consolidado em 31de dezembro de 2021 (que evidencia um total de 321.354.342 euros e um
total do patrimonio liquido de 268.668.118 euros, incluindo um resultado liquido de 6.089.863 euros), a demonstracao
dos resultados por naturezas consolidada, a demonstracao consolidada das alteracées no patrimonio liquido, a
demonstracdo consolidada dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstracoes
financeiras consolidadas que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos efeitos ou possiveis efeitos da matéria referida na seccao "Bases para opinidao
com reservas’, as demonstracoes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posicao financeira consolidada do Grupo Autarquico em 31de dezembro de 2021, 0
seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naquela data de acordo com o
Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

Bases para a opiniao comreservas

Conforme temos referido em exercicios anteriores e na Certificacdo Legal das Contas individuais, a inventariacao dos
bens do Ativo Imobilizado do Municipio, a sua depreciacao, registos prediais e notariais, designadamente os que foram
objeto da inventariacdo inicial no exercicio de 2002, apesar das diligéncias, atualizacoes e levantamentos que tém
vindo a ser postos em pratica, ndo permitem, ainda, confirmar sobre a validacao na totalidade dos valores registados..

Decorrente da aplicacdo do SNC-AP pela primeira vez em 2020 no Municipio de Mafra, e conforme referido na
Certificacdo Legal das Contas individuais, “o Municipio de Mafra efetuou ajustamentos de transicao e revalorizacoes
de ativos (por via da actualizacdo de vidas Uteis, com impacto das depreciactes acumuladas) em diversas rubricas
decorrentes da aplicacdo das normas, sendo de referir os ajustamentos efetuados nas "Propriedades de
Investimento", "Ativos fixos tangiveis” e “Ativos intangiveis" com valor de balanco em 31.12.2021de 5.726.089 euros,
187.166.453 euros e 1.643.498 euros, respetivamente. Tendo, em 2027, obtido balancete/mapa de activos do
patrimoénio de acordo com os registos contabilisticos do Municipio, ndo nos foi possivel validar a
valorizacio/mensuracao das depreciacdes do exercicio (15.695.743 euros em 31-dezembro-2021), fruto ainda da
transicio de sistema normativo contabilistico e do sistema informatico, cujo impacto nao conseguimos apurar. Ainda
no que respeita aos ajustamentos de transicao e actualizacdes de vidas Uteis com impacto nas depreciacoes
acumuladas destes activos, verificdmos que foramregistadas actualizacdes para periodos de vida superiores aos que
vinham a ser praticados em bens que ndo se encontravam totalmente depreciados, ndo sendo possivel, a data
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quantificar o impacto desta situacdo quer no activo do quer no patrimonio liguido do Municipio, sendo que o valor
liquido ajustado/corrigido nos exercicios de 2020 e 2021 contabilizado foi na ordem dos 40,3 milhdes de euros.”,

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na seccdo "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées
financeiras consolidadas" abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais
requisitos éticos nos termos do caodigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base
paraanossa opiniao comreservas.

Enfases

1. As demonstracdes financeiras dos "SMAS de Mafra", referentes ao exercicio de 2021, tambeém auditadas pela
“RSM & Associados SROC", apresentam na Certificacdo Legal das Contas duas énfases, que se transcrevem:

a)

"Em conformidade com a nota 3 do Anexo as Demonstracées Financeiras, os “SMAS de Mafra” reconhecem
um ativo intangivel sempre que o mesmo seja identificavel, seja exercido controlo sobre o mesmo, seja
provavel que fluam beneficios economicos futuros para os SMAS e o seu custo seja fiavelmente mensurado,
encontrando-se os ativos intangiveis registados ao custo de aquisicdo deduzidos das respetivas
amortizacGes acumuladas. Desta forma os “outros ativos intangiveis" evidenciam o valor da indemnizagao
referente a reposicao do equilibrio economico-financeiro do contrato e resgate antecipado da concessao de
abastecimento de agua de 7.000.000 euras, cujo valor liquido em 31.12.2021 era de 4.030.303 euros, tendo-se
definido a taxa de depreciacdo com base e em funcao da data em que terminava a concessao (2025)."

"Em conformidade com o referido na nota 5 do anexo as demonstracdes financeiras, em 2020 foram
finalizados os inventarios de todas as infraestruturas do sistema de Abastecimento de Agua e do Sistema de
Saneamento, dando continuidade a Implementacdo do Sistema de Gestao Patrimonial desta Entidade
Gestora. Através da andlise comparativa das vidas Uteis, que tomou em consideracdo a legislacao,
orientacées e estudos técnicos existentes sobre o setor de atividade dos SMAS de Mafra, e considerando os
servicos que, "a norma de Contabilidade Publica 5 do SNC-AP estabelece que na determinacdo da vida Util dos
ativos devem ser considerados fatores de utilizacao esperada do ativo, desgaste fisico esperado e
obsolescéncia tecnica e comercial”, "é de especial relevancia o conhecimento especifico do setor das aguas
apresentado pelos estudos técnicos", foi “entendido que as vidas Uteis indicadas no estudo ERSAR dao a
imagem mais apropriada da vida util das infraestruturas e equipamentos de abastecimento e saneamento dos
SMAS de Mafra". Os SMAS de Mafra optaram por seguir, para os bens dessa natureza, de forma sustentada
os anos de vida util indicados no estudo da ERSAR, para determinagdo das depreciacdes. Na analise desta
materia, conforme referido no anexo do relatdrio e contas, foram também tomados em consideracao os
conceitos de anos de vida Util apresentados no normativo legal “Classificador Complementar 2", elaborado no
ambito da entrada em vigor do SNC-AP."

2. As demonstracdes financeiras da Empresa Municipal “Giatul, EIM., S.A", referentes ao exercicio de 2021, foram
examinadas por outra Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, apresentando na respetiva Certificacao Legal
das Contas a Enfase, que se transcreve:

"Conforme referido na Nota 6 do anexo as demonstracdes financeiras, existe uma participacao financeira na
empresa "Mafreduca, SA" em 49% do seu capital social, a qual apresenta dificuldades econdmicas e
financeiras. A 31/12/2020 a "Mafreduca, S.A." apresentou Capitais Proprios negativos em 22.336.644 euros. A
“Giatul, EM" tem reconhecida a participacao financeira par valor nulo, de acordo com o método de equivaléncia
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patrimonial, sendo conviccdo da Empresa que desta participacao ndo resultardo quaisquer obrigacées
construtivas ou legais. Ainda relativamente a participacao na "Mafreduca, S.A.", chamamos a atencao para o
facto de que segundo o art.” 68° da Lei n.” 50/2012, de 31 de agosto, esta deveria ter sido dissolvida ou a
participacdo detida integralmente alienada até 6 meses apos entrada em vigor da referida Lei. Temos
conhecimento que a Administracdo da GIATUL - Actividades Ludicas, Infraestruturas e Rodovias, EM, S.A.
continua a desenvolver esforcos para a alineacao da referida participacao para cumprir o estipulado na Lei".

Em conformidade com a Nota 18 do Anexo as Demonstracoes Financeiras, as alteracdes ao Regime Juridico da
Atividade Empresarial Local e das Participagdes Locais previstas na Lei N.° 50/2012, de 31 de agosto, na sua
maioria foram aplicadas, continuando o Municipio a acompanhar as acdes em curso, com vista a resolucao desta
situacao.

3. Em conformidade com o referido no ponto das “Entidades incluidas no perimetro de consolidacao" do Relatorio
Anual Consolidado”, no perimetro de consolidacao do conjunto das Empresas englobadas definido, foram seguidos
os planos de contabilizacdo SNC-AP e SNC, situacao que, na estrutura final dos resultados apresentados, limita,
ainda que de forma residual, a comparabilidade das Demonstracdes Financeiras Consolidadas.

A nossa opinidao nao @ modificada em relacdo a estas materias.

Responsabilidades do érgdo executivo pelas demonstracées financeiras consolidadas
0 orgao executivo é responsavel pela:

- preparacao de demonstracoes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados do Grupo Autarquico de acordo
com o Sistema de Normalizacao Contabilistica para as Administracdes Publicas;

- elaboracdo do relatorio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacdo e manutencdao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacao de
demonstracoes financeiras consolidadas isentas de distorcao material devido a fraude ou erro;

- adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade do Grupo Autarquico de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas

A nossaresponsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstracdes financeiras consolidadas
como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a
nossa opinido. Seguranca razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo € uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcao material quando exista. As distorcdes podem ter
origem em fraude ou erro e sao consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes econoémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e tambem:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorcao material das demonstracdes financeiras consolidadas, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
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obtemos prova de auditoria gue seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opiniao.
O risco de nao detetar uma distorcdo material devido a fraude € maior do que o risco de ndo detetar uma
distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes intencionais,
falsas declaracdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriadas nas circunstancias, mas nao para expressar uma opinido
sobre a eficacia do contralo interno do Grupo Autarquico;

- avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgdo executivo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgao executivo, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condicdes
que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade do Grupo Autarquico para dar continuidade as
suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atencdo no nosso
relatorio para as divulgacées relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras consolidadas ou, caso
essas divulgacées ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na
prova de auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condicdes futuras podem
levar a que o Grupo Autarquico descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacao, estrutura e contetido global das demonstracoes financeiras consolidadas, incluindo
as divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transacdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacao apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as condusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacao constante do relatorio de gestdo
com as demonstracdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS EREGULAMENTARES
Sobre as demonstragées orcamentais consolidadas

Auditamos as demonstrac@es orcamentais consolidadas anexas do Grupo Autarquico que compreendem a
demonstracao consolidada do desempenho orcamental e a demonstracdo consolidada de direitos e abrigagdes por
natureza. relativas ao exercicio findo em 31de dezembro de 2021,

Tal como referido no ponto "demonstracdes orcamentais” do Relatério e Contas Consolidados, o perimetro de
consolidacdo do Municipio de Mafra € composto por duas entidades que, por imposicdo legal, sdo obrigadas a
apresentar demonstracées orcamentais consolidadas (o préprio Municipio de Mafra e os SMAS de Mafra) e duas
entidades que, aplicando outro normativo (SNC), ndo o sdo (Giatul, EM, S.A. e Matadouro Regional de Mafra, S.A.).
Nesse sentido, as demonstracdes orcamentais consolidadas apresentadas, correspondem as demonstracdes
orcamentais do Municipio de Mafra e dos SMAS de Mafra, considerando que, as entidades locais participadas "GIATUL,
E.M, S.A" e "Matadouro Regional de Mafra, S.A.", ndo aplicam o normativo contabilistico SNC- AP.

O orgdo executivo é responsavel pela preparacdo e aprovacdo das demonstracdes orcamentais consolidadas no
ambito da prestacao de contas do Grupo Autarquico. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram
cumpridos os requisitos de contabilizacdo e relato previstos na Norma de Contabilidade Publica 26 (NCP26) do
Sistema de Nermalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas,
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Em nossa opinido, as demonstracdes orcamentais consolidadas anexas estdo preparadas, em todos os aspetos
materiais, de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

Sobre orelatério de gestdo consolidado

Em nossa opiniao, o relatério de gestdo consolidado foi preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis em
vigor e a informacdo nele constante é coerente com as demonstracdes financeiras consolidadas auditadas e
demonstracdes orcamentais consolidadas, ndo tendo sido identificadas incorrecées materiais. Como referido no
ponto nas “Entidades incluidas no perimetro de consolidacdo” do Relatério Anual Consolidado, as entidades Giatul,
E.M, S.A. e Matadouro Regional de Mafra, S.A, “ndo aplicando o Sistema de Normalizacao Contabilistica para as
Administracoes Publicas (SNC-AP), ndo apresentam, como requerido pela NCP 27do SNC-AP, informacdes relativas
4 Contabilidade de Gestao”, as quais também nao foram consideradas no relatério e contas consolidados.

Lisboa, 09 de junho de 2022
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AO
MUNICiPIO DE MAFRA

Assunto: Parecer do auditor externo sobre os documentos de prestagao de contas consolidadas do exercicio de
2021

Lisboa, 09 de junho de 2022

1. Nos termos do n.° 2 do Artigo 77.°, da Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das
autarquias locais e das entidades intermunicipais, examinamos o Relatorio e contas consolidado do Municipio de
Mafra, reportado a 31de dezembro de 2021,

2. De acordo com as andlises a que procedemos, as contas consolidadas agora apresentadas expressam o resultado
das operacdes registadas no exercicio.

3. Considerando o relatério e contas consolidados do exercicio de 2021, e tendo em conta o referido na Certificacao
Legal das Contas Consolidadas por nos emitida, € nosso parecer:

a) que os referidos elementos de prestacao de contas consolidadas foram elaborados de acordo com as
disposic@es contabilisticas e legais aplicaveis, e

b) querefletem asituacdo consolidada do Municipio, em 31de dezembro de 2021.

Nestas circunstancias, os elementos de prestacdo de contas consolidadas, estao em condicoes de serem
submetidos a apreciacao da Assembleia Municipal.

il
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RSM & ASSOCIADOS - SRQOC, LDA
representada por Joaquim Patricio da Silva (ROC n° 320)

registado na CMVM com o n® 20160076
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